
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 2          

2024
16.–31. janvāris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001156675
Judvaitis, Jānis. Bezvadu sensoru tīklu testa vides iespējošana augstai TRL 
pētniecībai : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda zinātnes 
doktors (Ph.D.) dabaszinātnēs iegūšanai datorzinātnes un informātikas nozarē, 
apakšnozare: datu apstrādes sistēmas un datortīkli / Jānis Judvaitis ; zinātnis-
kais vadītājs Dr.sc.comp. Leo Seļāvo ; recenzenti: Dr.sc.ing. Roberts Kadiķis, Dr.sc.
comp. Ģirts Strazdiņš, Dr.sc.comp. Edgars Celms ; Latvijas Universitāte. Datori-
kas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 31 lpp. : ilustrācija, tabulas ; 
21 cm. — TRL=Technology Readiness Level. — Bibliogrāfija: 28.-30. lpp. 
UDK	 004.382.77(043.2)+621.396:654.94(043.2)

Kopkataloga Id: 001156655
Judvaitis, Jānis. Enabling Wireless Sensor Network Testbeds for High TRL Re-
search : doctoral thesis submitted for the degree of doctor of science (Ph.D.) in 
natural sciences in the field of computer science and informatics, subfield of da-
ta-processing systems and computer networks / Jānis Judvaitis ; supervisor Dr.sc.
comp. Leo Seļāvo ; University of Latvia. Faculty of Computing. — Rīga : [izgata-
votājs nav zināms], 2023. — 143 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — 
TRL=Technology Readiness Level. — Bibliogrāfija: 130.-143. lp. — Teksts angļu 
valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 004.382.77(043.2)+621.396:654.94(043.2)

Kopkataloga Id: 001156676
Judvaitis, Jānis. Enabling Wireless Sensor Network Testbeds for High TRL Re-
search : summary of doctoral thesis submitted for the degree of doctor of sci-
ence (Ph.D.) in natural sciences in the field of computer science and informatics, 
subfield of data-processing systems and computer networks / Jānis Judvaitis ; 
supervisor Dr.sc.comp. Leo Seļāvo ; reviewers: Dr.sc.ing. Roberts Kadiķis, Dr.sc.
comp. Ģirts Strazdiņš, Dr.sc.comp. Edgars Celms ; University of Latvia. Faculty of 
Computing. — Riga : University of Latvia, 2023. — 31 lpp. : ilustrācija, tabulas ; 
21 cm. — TRL=Technology Readiness Level. — Bibliogrāfija: 28.-30. lpp.
UDK	 004.382.77(043.2)+621.396:654.94(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156675
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156655
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156676


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

2

Kopkataloga Id: 001146460
Lāce, Ksenija. Atbalsta metodes informācijas sistēmu integrācijai organizāciju 
pēcapvienošanās kontekstā : promocijas darba kopsavilkums / Ksenija Lāce ; zi-
nātniskā vadītāja Dr.sc.ing. Mārīte Kirikova ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Jānis 
Grabis, Dr.sc.ing. Laila Niedrīte, Dr. Audronė Lupeikienė ; Rīgas Tehniskā univer-
sitāte. Datorzinātnes un informācijas tehnoloģijas fakultāte. Lietišķo datorsis-
tēmu institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (51 lp., 
PDF) : ilustrācijas, portrets, tabulas ; 6,04 MB. — Bibliogrāfija: 45.-50. lp. — ISBN 
978-9934-22-962-6 (PDF).
UDK	 004.414.2(043.2)

Kopkataloga Id: 001146463
Lāce, Ksenija. Methods for Supporting Information System Integration in the 
Post-merger Context : summary of the doctoral thesis / Ksenija Lāce ; scientific 
supervisor Dr.sc.ing. Mārīte Kirikova ; official reviewers: Dr.sc.ing. Jānis Grabis, 
Dr.sc.ing. Laila Niedrīte, Dr. Audrone Lupeikiene ; Riga Technical University. Fac-
ulty of Computer Science and Information Technology. Institute of Applied Com-
puter Systems. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (52 lp., PDF) : 
ilustrācijas, portrets, tabulas ; 5,80 MB. — Bibliogrāfija: 46.-51. lp. — ISBN 978-
9934-22-963-3 (PDF).
UDK	 004.414.2(043.2)

08  Jaukta satura krājumi. Kolektīvi darbi

Kopkataloga Id: 001158369
Tāvu zemes kalendārs : kulturvēsturiska un literara godagrōmota / sastōdeitōji 
un redaktori: J. Eļksnis, T. Šarkovska ; astronomiskās ziņas kalendārijā: Ilgonis 
Vilks ; vāku dizains: Stella Elksne ; datorsalikums: Solveiga Sarkane. — Rēzekne : 
Latgolas Kulturas centra izdevnīceiba, 2023.

2024, 34. (85.) goda gōjums. — 209 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 20 cm. — ISSN 
1407-2068. — Autori: Pīters Turkopuls, Juris Urtāns, Marija Labanovska, Josifs 
Ročko, Laimdota Ivanova, Valentīna Kaša, Valentīns Edmunds Klešniks, Lilija 
Limane, Oskars Seiksts, Matīss Dukaļskis, Valija Jasmane, Andris Eriņš, Vik-
tors Vonogs, Zigurds Sviķis, Nikodēms Rancāns, Jōņs Cybuļskis, Ieva Zuicena, 
Pēteris Poļaks. — Daiļliteratūras autori: Romons Spaitāns, Ernests Vilcāns, 
Ilze Keiša, Helēna Kulincāne, Leonards Rakickis. — Rēzeknes-Aglyunas die-
cezes goreidznīku sarokstu sastōdējis Raimonds Krasinskis: 195.-206. lpp. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 
978-9984-29-368-4 (brošēts).

UDK	 088(474.38)(059)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146460
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146463
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158369


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

3

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika

Kopkataloga Id: 001158328
Mēness kalendārs ikdienas dzīvē / Anastasija Semjonova, Olga Šuvalova ; tulko-
jums latviešu valodā: L. Kainaize ; vāka mākslinieciskais noformējums: L. Api-
ne. — Rīga : Latvijas Ekoloģiskās izglītības apgāds „Vieda”, [2023].

2024 : ar pielikumu 2024. gadam. — 221 lpp., 26 nenumurētas lpp. : ilustrāci-
jas, tabulas ; 20 cm. — Pielikums: kalendāra tabulas ar paskaidrojumiem. — 
Tulkots no krievu valodas. — Oriģinālnosaukums: Лунный календарь в по-
вседневной жизни. — ISBN 978-9934-562-20-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mēness ritmi spēj palīdzēt cilvēkam iegūt un saglabāt dzīves iekšējo un ārē-
jo harmoniju. Mēness ietekmē visu cilvēka dzīvi, un ritma zināšana ļauj pieskaņoties tam un ar 
vismazāko laika un spēku patēriņu, ar labpatiku un vislabvēlīgākajā brīdī efektīvi veikt ikdienas 
darbus. Kalendārā rakstīts par to, cik lielā mērā no Mēness ir atkarīga cilvēku veselība, noska-
ņojums, uzvedība, emocijas un citas lietas. Grāmatas pielikumā ir pievienots Mēness kalendārs 
2024. gadam, kur ir sanumurētas lunārās dienas, norādīts Mēness lēkta un rieta brīdis, Mēness 
reālā virzība pa zodiaka zīmēm un jaunas fāzes iestāšanās laiks.

UDK	 133.522.3(059)+133.52(059)

14  Filozofiskās sistēmas un uzskati

Kopkataloga Id: 001158315
Kūle, Maija. Filosofe profesore Dr.habil.phil. Latvijas Zinātņu akadēmijas aka-
dēmiķe Maija Kūle. Dzīve filosofijā : biobibliogrāfija II [2] / teksta autore Mai-
ja Kūle ; literārā redaktore Arta Jāne ; vāka dizains: Matīss Kūlis ; datormakets: 
Oskars Stalidzāns ; Latvijas Universitātes Filozofijas un socioloģijas institūts. — 
Rīga : LU Filozofijas un socioloģijas institūts, 2023. — 887, [24] lpp., 23 nenumurē-
tas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 20 cm. — (Latvijas zinātnieki). — Personu 
rādītājs: 841.-887. lpp. — Resursā uzrādīts iepriekšējā izdevuma ISBN. — ISBN 
978-9934-506-69-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Filozofe Maija Kūle dzimusi Lejasciemā 1951. gadā, absolvējusi Lejasciema 
vidusskolu, Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultāti. Maija Kūle ir viena no Latvijas 
vadošajām zinātniecēm, LZA akadēmiķe, Eiropas Zinātņu un mākslu akadēmijas īstenā locekle, 
profesore, filozofijas habilitētā doktore, LU emeritētā profesore, ilgstoši LU Filozofijas un socio-
loģijas institūta direktore, vadošā pētniece. Šis izdevums veltīts profesores 70 gadu jubilejai. Au-
tore sniedz stāstu par sevi, kā arī par mūsdienu filozofiju pasaulē un Latvijā.

UDK	 14(474.3)(092)(01)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158328
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158315


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

4

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001158943
Dītmors, Fordaiss. Pazudušās avs meklējumos / Fordaiss Dītmors ; no angļu 
valodas tulkojis un maketējis Niklāvs Adats. — [Rīga] : Patmos, 2024. — 140, 
[5] lpp. ; 14 cm. — „Bībeles citāti ņemti no latviešu 1965. gada tulkojuma revidētās 
versijas”—Iespiedziņās. — Oriģinālnosaukums: Seeking His Lost Sheep. — ISBN 
978-9934-635-05-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas autors ir adventistu mācītājs, evaņģēlists, kurš daudz gājis apmek-
lējumos un daudz laika veltījis, lai atvestu atpakaļ uz draudzi „pazudušās avis” — draudzes lo-
cekļus, kuri dažādu iemeslu pēc no draudzes aizgājuši vai attālinājušies. Praktiska grāmatiņa ar 
labiem ieteikumiem un spēcīgām liecībām.

UDK	 279.14-46

Kopkataloga Id: 001158279
Knopkena, Santa. Es esmu… es ticu : Dieva Vārds mazām un lielām sirsniņām 
arī grūtos laikos / Santa Knopkena, teksts un ilustrācijas ; makets: Dāvis Kno-
pkens. — [Saldus novads] : [Santa Knopkena], [2023]. — 1 sējums (aptuveni 
286 lpp.) : ilustrācijas ; 25 cm. — Šī grāmata ir viena no trīs grāmatu kopuma: 
Es esmu… es ticu, Redzi…, Meklē un atrodi. — ISBN 978-9934-8805-3-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai Tu zini, ka pēc šīs zemes dzīve nebeidzas? Katra cilvēka dzīve turpinās 
mūžīgi. Vai nu kopā ar neizsakāmi labu Dievu brīnišķīgā Debesu Valstībā, vai mūžīgā nošķirtībā 
no jebkā laba. Un ir tikai šīs divas iespējas. Es gribu būt Debesu valstībā. Vai Tu arī?

UDK	 27-584

Kopkataloga Id: 001158294
Knopkena, Santa. Meklē un atrodi : Dieva Vārds mazām un lielām sirsniņām 
arī grūtos laikos / Santa Knopkena, teksts un ilustrācijas ; makets: Dāvis Kno-
pkens. — [Saldus novads] : [Santa Knopkena], [2023]. — 1 sējums (aptuveni 
190 lpp.) : ilustrācijas ; 25 cm. — Šī grāmata ir viena no trīs grāmatu kopuma: 
Meklē un atrodi, Redzi…, Es esmu… es ticu. — ISBN 978-9934-8805-4-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai Tu zini, ka pēc šīs zemes dzīve nebeidzas? Katra cilvēka dzīve turpinās 
mūžīgi. Vai nu kopā ar neizsakāmi labu Dievu brīnišķīgā Debesu Valstībā, vai mūžīgā nošķirtībā 
no jebkā laba. Un ir tikai šīs divas iespējas. Es gribu būt Debesu valstībā. Vai Tu arī?

UDK	 27-584

Kopkataloga Id: 001158305
Knopkena, Santa. Redzi… : Dieva Vārds mazām un lielām sirsniņām arī grūtos 
laikos / Santa Knopkena, teksts un ilustrācijas ; makets: Dāvis Knopkens. — [Sal-
dus novads] : [Santa Knopkena], [2023]. — 1 sējums (aptuveni 166 lpp.) : ilustrā-
cijas ; 25 cm. — Šī grāmata ir viena no trīs grāmatu kopuma: Redzi…, Meklē un 
atrodi, Es esmu… es ticu. — ISBN 978-9934-8805-5-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai Tu zini, ka pēc šīs zemes dzīve nebeidzas? Katra cilvēka dzīve turpinās 
mūžīgi. Vai nu kopā ar neizsakāmi labu Dievu brīnišķīgā Debesu Valstībā, vai mūžīgā nošķirtībā 
no jebkā laba. Un ir tikai šīs divas iespējas. Es gribu būt Debesu valstībā. Vai Tu arī?

UDK	 27-584

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158943
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158279
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158294
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158305


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

5

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001153619
Izaicinājumu un iespēju laiks: problēmas, risinājumi, perspektīvas (13 : 
2023 : Rīga, Latvija). Izaicinājumu un iespēju laiks: problēmas, risinājumi, 
perspektīvas : XIII [13.] starptautiskā zinātniski praktiskā konference = Time of 
Challenges and Opportunities: Problems, Solutions and Perspectives” : XIII [13] 
international scientific conference / Baltic International Academy, The College 
of Accounting and Finance [un vēl 5 institūcijas]. — Rīga : Baltijas Starptautiskā 
akadēmija, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (377 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 8,49 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts un anotācijas latviešu, 
angļu vai krievu valodā. — ISBN 978-9984-47-291-1 (PDF).
UDK	 3(062)

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001152398
Jaunatnes politikas un darba ar jaunatni monitoringa koncepcijas izstrāde : gala 
ziņojums / Latvijas Kultūras akadēmija, SIA „R.EDucation”, biedrība „NEXT”. — 
Rīga : [Izglītības un zinātnes ministrija], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (132 lp., 
PDF) : tabulas ; 1,78 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Jauniešu dzīvi veido politika, kas sakņojas dažādās politikas jomās un tiek 
īstenota dažādos līmeņos. Tikai integrējot jauniešu aspektu kā prioritāti dažādās politikas jomās, 
iespējams nodrošināt, ka plānotajās politikās tiek ņemtas vērā jauniešu vajadzības un ietekme 
uz viņiem. Būtisks ir arī jautājums, cik lielā mērā pašreizējā jaunatnes politika un darbs ar jau-
niešiem ir pierādījumos balstīts un kontekstuāls — vai īstenotās aktivitātes balstās patiesajās 
jauniešu vajadzībās un to daudzveidībā?

UDK	 316.342.32-053.6(474.3)

Kopkataloga Id: 001158879
Latgales kongress (5 : 2022 : Rēzekne, Latvija). Latgaliskuma kods Eiropā: nu 
volūdys da ekonomikai = Latgaliskuma kods Eiropā: no valodas līdz ekonomi-
kai = Code of the Latgalian Identity in Europe: from Language to Economy : V [5.] 
Latgolys kongress, 2022. g. 27.-29. apreļs / salykums: Maija Upeniece ; redaktore 
Ilga Šuplinska ; angļu teksta redaktoris: Laimdota Ločmele, Inga Zeltiņa ; latga-
līšu teksta redaktore Lideja Leikuma. — [Rēzekne] : Latgalīšu kulturys bīdreiba, 
[2022]. — 56 lpp. : ilustrācijas, karte, portreti ; 24 cm. — Teksts latviešu, angļu un 
latgaliešu rakstu valodā.

A n o t ā c i j a :  Četru gadu pieredze pēc 2017. gada Latgales simtgades kongresa apliecināja 
nepieciešamību regulāri un mērķtiecīgi apkopot un virzīt Latgalei un tās iedzīvotājiem nozīmīgus 
jautājumus. Tāpēc ir svarīgi vismaz reizi piecos gados, nodrošinot atbilstošu pārstāvniecību kā 
no iedzīvotājiem, tā arī pašvaldībām, NVO un citām organizācijām, analizēt esošo situāciju un 
izvirzīt praktiskus uzdevumus un jautājumus, kas svarīgi Latgales attīstībai.

UDK	 316(474.38)(062)+316.7(474.38)(062)+811.174’282(474.38)(062)

Kopkataloga Id: 001148118
Valdmane, Liene. Pedagogu uzskati par medijpratību kā rīcībspējas komponenti 
mediju izglītības kontekstā : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda ie-
gūšanai sociālajās zinātnēs / Liene Valdmane ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Zan-
da Rubene ; zinātniskā konsultante Dr.paed. Sandra Zariņa ; oficiālie recenzenti: 
Dr.psych. Anita Pipere, PhD Agnese Dāvidsone, Dr.paed. Velta Ļubkina ; Daugav-
pils Universitāte. — Daugavpils : DU izdevniecība „Saule”, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (42 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas ; 849,17 KB. — Bibliogrāfija: 39.-
42. lp.
UDK	 316.774:37(043.2)+37.016:316.774(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153619
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152398
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158879
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148118


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

6

Kopkataloga Id: 001158553
Valdmane, Liene. Pedagogu uzskati par medijpratību kā rīcībspējas komponenti 
mediju izglītības kontekstā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora 
grāda (Ph.D.) iegūšanai sociālajās zinātnēs = Educators’ Beliefs about Media Lit-
eracy as Agency Component in the Context of Media Education : summary of the 
doctoral thesis for obtaining the doctoral degree in social sciences (Ph.D.) / Liene 
Valdmane ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Zanda Rubene ; zinātniskā konsultante 
Dr.paed. Sandra Zariņa ; oficiālie recenzenti: Dr.psych. Anita Pipere, PhD Agnese 
Dāvidsone, Dr.paed. Velta Ļubkina ; Daugavpils Universitāte. Humanitāro un so-
ciālo zinātņu fakultāte. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes Akadēmiskais 
apgāds „Saule”, 2023. — 75, [1] lpp. : diagrammas, ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrā-
fija: 71.-[76.] lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9984-14-995-0 
(brošēts).
UDK	 316.774:37(043.2)+37.016:316.774(043.2)

Kopkataloga Id: 001158552
Valdmane, Liene. Pedagogu uzskati par medijpratību kā rīcībspējas komponen-
ti mediju izglītības kontekstā : promocijas darbs zinātņu doktora grāda iegūša-
nai sociālajās zinātnēs / Liene Valdmane ; promocijas darba zinātniskā vadītāja 
Dr.paed. Zanda Rubene ; zinātniskā konsultante Dr.paed. Sandra Zariņa ; Dau-
gavpils universitāte. — Daugavpils : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 143 lp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 116.-124. lp.
UDK	 316.774:37(043.3)+37.016:316.774(043.3)

323  Iekšlietas. Iekšpolitika

Kopkataloga Id: 001152417
Sabiedriskās politikas centrs Providus. Kā Latvijas sabiedrībai kļūt saliedētā-
kai un pilsoniski aktīvākai? / Providus. — [Rīga] : Providus, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (38 lp., PDF) ; 1,53 MB. 

A n o t ā c i j a :  Pasākums „Kā Latvijas sabiedrībai kļūt saliedētākai un pilsoniski aktīvākai?” 
tika organizēts 2023. gada jūnijā pēc Kultūras ministrijas pasūtījuma, izmantojot šobrīd pasaulē 
populārās deliberatīvās demokrātijas metodes. Kā dalībnieki pasākumam tika atlasīti un piekrita 
piedalīties 26 Latvijas iedzīvotāji (faktiski piedalījās 23), kuri pēc dzīves vietas, ģimenes valodas 
un daļēji pēc vecuma statistiski korelē ar Latvijas sabiedrības daudzveidību.

UDK	 323.21(474.3)+316.3(474.3)

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001158747
Štāls, Edgars. Ilgstošas sociālās aprūpes institūciju efektivitātes novērtēšana 
un apjoma prognozēšana Latvijas reģionos = Assessment of the Effectiveness 
of Long-Term Social Care Institutions and Forecasting Its Volume in Latvian Re-
gions : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) eko-
nomikā un uzņēmējdarbībā iegūšanai / Edgars Štāls ; zinātniskā vadītāja Dr.sc.
ing. Ž. Caurkubule ; Baltijas Starptautiskā akadēmija. — Rīga : [izdevējs nav zi-
nāms], 2023. — 285, [8] lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Biblio-
grāfija: 209.-241. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, anotācija 
arī angļu valodā.
UDK	 330.43:364-3(474.3)(043)+364-3(474.3)(043)+364-4(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158553
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158552
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152417
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158747


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

7

Kopkataloga Id: 001158749
Štāls, Edgars. Ilgstošas sociālās aprūpes institūciju efektivitātes novērtēšana un 
apjoma prognozēšana Latvijas reģionos : promocijas darba kopsavilkums zināt-
niskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) ekonomikā un uzņēmējdarbībā ie-
gūšanai = Assessment of the Effectiveness of Long-Term Social Care Institutions 
and Forecasting Its Volume in Latvian Regions : summary of the doctoral thesis 
for the doctoral degree (Ph.D.) in economics and business / Edgars Štāls ; zi-
nātniskā vadītāja Dr.sc.ing. Žanna Caurkubule ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Olga 
Lavriņenko, Dr.sc.admin. Juris Bārzdiņš, Dr.hab.oec. Ewa Pancer-Cybulska ; Balti-
jas Starptautiskā akadēmija. — Rīga : [Baltijas Starptautiskā akadēmija], 2023. — 
96 lpp. : diagrammas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts elektroniskā izdevuma 
ISBN. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu un angļu valodā. — 
ISBN 9789984472928 (kļūda).
UDK	 330.43:364-3(474.3)(043)+364-3(474.3)(043)+364-4(474.3)(043)

331  Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika.  
Darba organizācija

Kopkataloga Id: 001152407
Absolventu ar profesionālo vidējo izglītību kultūras un radošo industriju noza-
rē situācija darba tirgū : pētījuma ziņojums / projekta vadītāja Dr.sc.soc. Anda 
Laķe ; pētījuma dalībnieki: Dr.sc.soc. Ilona Kunda, PhD Līga Vinogradova ; Latvi-
jas Kultūras akadēmijas Kultūras un mākslu institūts, Latvijas Nacionālais kultū-
ras centrs. — Rīga : [Latvijas Kultūras akadēmijas Kultūras un mākslu institūts], 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (59 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 3,77 MB. — Bib-
liogrāfija: 48.-49. lp. un zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Pētījuma mērķis — apzināt un noteikt darba tirgu, kuram pēc profesionālās 
vidējās izglītības iegūšanas tiek sagatavoti kultūras un radošo industriju izglītības speciālisti. Pē-
tījuma rezultāti ļauj izveidot ieteikumu ceļa karti, kas uzlabos argumentāciju izglītības piedāvā-
juma plānošanai un kultūras un radošā sektora darba tirgus vajadzību plānošanai.

UDK	 331.5(474.3)(047)

Kopkataloga Id: 001153183
Irmeja, Aļona. Pašnodarbinātības sociāli ekonomiskie aspekti = Socio-Economic 
Aspects of Self-Employment : promocijas darbs zinātnes doktora grāda zinātnes 
doktore (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai / Aļona Irmeja ; promocijas darba 
vadītāja Dr.oec. Inguna Leibus ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. 
Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte. Finanšu un grāmatvedības insti-
tūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (168 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 3,15 MB. — Bibliogrāfija: 125.-139. lp. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu un vācu valodā.
UDK	 331.102.12(043)+657-057.13(043)

Kopkataloga Id: 001148295
Study „Working Conditions and Risks in Latvia 2019-2021” final report / State 
Labour Inspectorate, [Rīga Stradiņš University and SIA „TNS Latvia”]. — [Rīga] : 
[State Labour Inspectorate], [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (147 lp., PDF) : dia-
grammas, tabulas ; 1,90 MB. — Bibliogrāfija: 145.-146. lp. — Izdevums latviešu 
valodā: Darba apstākļi un riski 2019-2021.

A n o t ā c i j a :  Pētījuma mērķis bija noskaidrot aktuālo situāciju darba attiecību un darba 
aizsardzības jomā, analizēt iegūtos datus dinamikā un izstrādāt priekšlikumus tiesiskā regulē-
juma vai tā praktiskās ieviešanas uzlabošanai. Identificējot būtiskākos problēmu cēloņus un ie-
spējamos risinājumus, pētījums sniedz informāciju, kas palīdz īstenot kvalitatīvu un uz mērķi 
orientētu politiku darba attiecību un darba aizsardzības jomā.

UDK	 331.45(474.3)(047)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158749
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152407
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153183
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148295


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

8

338  Ekonomiskais stāvoklis. Ekonomiskā politika. Pārvalde un 
plānošana ekonomikā. Ražošana. Pakalpojumi. Cenas

Kopkataloga Id: 001143852
Economic Science for Rural Development 2023 : proceedings of the international 
scientific conference / editor-in-chief Anita Auzina ; responsible compilers of the 
proceedings: Gunta Grinberga-Zalite, Ksenija Furmanova ; Latvia University of 
Life Sciences and Technologies. Faculty of Economics and Social Development. — 
Jelgava : Latvia University of Life Sciences and Technologies, 2023.

No 57. — 1 tiešsaistes resurss (608 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shē-
mas, tabulas ; 11,08 MB. — ISSN 2255-9930. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — 
ISBN 978-9984-48-415-0 (PDF).

UDK	 338:502.174.1(062)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001154480
Barkāne, Irēna. Cilvēktiesību nozīme mākslīgā intelekta laikmetā : privātums, 
datu aizsardzība un regulējums masveida novērošanas novēršanai : monogrāfi-
ja / Irēna Barkāne ; recenzenti: Dr. Alesandro Mantelero, Dr.iur. Uldis Ķinis ; ma-
kets un vāka dizains: Baiba Lazdiņa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (328 lp., PDF) ; 1,96 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā 
izdevuma ISBN 9789934360978. — Bibliogrāfija: 297.-321. lp. un zemsvītras pie-
zīmēs, un rādītājs: 322.-328. lp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-36-098-5 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfija būs noderīga docētājiem un zinātniekiem, studentiem, tiesību 
piemērotājiem un digitālās politikas veidotājiem, iestādēm un uzņēmumiem, kas izstrādā, ievieš 
un izmanto mākslīgā intelekta tehnoloģijas, kā arī ikvienam lasītājam, kam ir interese par cilvēk-
tiesībām, datu aizsardzības tiesībām, Eiropas Savienības tiesībām, mākslīgā intelekta un jauno 
tehnoloģiju regulējuma attīstību.

UDK	 34:004.8

Kopkataloga Id: 001158907
Riekstiņš, Jānis. Varas patvaļa. Represīvo iestāžu nelikumības un noziegumi 
Latvijā 1944.-1953. : dokumentu krājums / sastādījis Jānis Riekstiņš ; literārā re-
daktore Inese Straume. — Pirmais izdevums. — Rīga : LR Tieslietu ministrija, 
2023. — 183 lpp. : faksimili ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 
978-9934-9168-4-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  1944. gada vasarā un rudenī līdz ar Sarkanās armijas karaspēka daļu iebruk-
šanu Latvijā un okupācijas režīma varas institūciju atjaunošanu Latvijā atsāka darboties arī visi 
staļiniskā totalitārā režīma likumi, pēc kuriem tika represēti „dzimtenes nodevēji”, „tautas ienaid-
nieki” un daudzi citi „pretpadomju elementi”.

UDK	 343.43(474.3)(093.2)+323.282(474.3)(093.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143852
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154480
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158907


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

9

351  Valsts administratīvā pārvalde (policija)

Kopkataloga Id: 001158549
Jukšs, Valdis. Latvijas robežsargu profesionālās attīstības ilgtspējīga vadība : 
promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors 
(Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai (apakšnozare: izglītības vadība) = Sustain-
able Management of the Professional Development of Latvian Border Guards : 
summary of the Ph.D. thesis for obtaining scientific doctor’s degree: science 
doctor (Ph.D.) in social sciences (speciality: management of education) / Valdis 
Jukšs ; zinātniskā vadītāja Ph.D. Dzintra Iliško ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Vera 
Komarova, Dr.oec. Iluta Arbidāne, Ph.D. Marzena Piotrowska-Trybull ; Daugavpils 
Universitāte. Izglītības un vadības fakultāte. Pedagoģijas un pedagoģiskās psiho-
loģijas katedra. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes Akadēmiskais apgāds 
„Saule”, 2023. — 138 lpp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
131.-138. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9984-14-994-3 (bro-
šēts).
UDK	 351.746.1(474.3)(043)+374(043)

Kopkataloga Id: 001158543
Jukšs, Valdis. Latvijas robežsargu profesionālās attīstības ilgtspējīga vadība : 
promocijas darbs zinātniskā doktora grāda, zinātnes doktora (Ph.D.) sociālajās 
zinātnēs iegūšanai, (apakšnozare: izglītības vadība) / Valdis Jukšs ; zinātniskā 
vadītāja Ph.D. Dzintra Iliško ; Daugavpils Universitāte. Izglītības un vadības fa-
kultāte. Pedagoģijas un pedagoģiskās psiholoģijas katedra. — Daugavpils : [izga-
tavotājs nav zināms], 2023. — 163 lp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 30 cm. — 
Bibliogrāfija: 113.-124. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 351.746.1(474.3)(043)+374(043)

352  Zemākais pārvaldes līmenis. Vietējā pārvalde.  
Municipālā administrācija. Vietējās varas institūcijas

Kopkataloga Id: 001151428
Laba pārvaldība pašvaldībās: pašvaldību izvērtējums atbilstoši 12 labas pār-
valdības principiem, pretendējot uz Eiropas labas pārvaldības izcilības zīmi : 
pārskats / Līga Stafecka, Agnese Frīdenberga ; domnīca „Providus”. — Rīga : Sa-
biedriskās politikas centrs Providus, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (60 lp., PDF) : 
diagrammas, tabulas ; 9,32 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Labas pārvaldības princips ir konstitucionāls vispārējais tiesību princips, 
kas netieši ietverts Latvijas Republikas Satversmē un ir atzīts par Eiropas Savienības pamattie-
sību. Lai izvērtētu pašvaldību darbības atbilstību labas pārvaldības principiem, Eiropas Pado-
me izstrādāja metodoloģiju, labas pārvaldības jēdzienā ietverot 12 labas pārvaldības principus, 
tai skaitā, piemēram: sabiedrības līdzdalība, godīgas vēlēšanas un pārstāvniecība; lietderība un 
efektivitāte; atklātība un pārredzamība; tiesiskums u.c.

UDK	 352/354(474.3)(047)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158549
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158543
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151428


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

10

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001155524
Goba-Medne, Līva. Skolotāju profesionālo darbību transformējoša mācīšanās 
pieredze Covid-19 pandēmijas situācijā : promocijas darba kopsavilkums zināt-
nes doktora grāda (PhD) sociālajās zinātnēs iegūšanai, apakšnozare: vispārīgā 
pedagoģija / Līva Goba-Medne ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Zanda Rubene ; 
recenzenti: Ph.D. Iveta Ķestere, Ph.D. Dzintra Iliško, Ph.D. Daiva Penkauskienė ; 
Latvijas Universitāte. Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte = Learning 
Experience that Transforms Teachers’ Professional Activity in the Situation of 
Covid-19 Pandemic : summary of doctoral thesis submitted for a PhD in social 
sciences, subfield of general education / Līva Goba-Medne ; supervisor Dr.paed. 
Zanda Rubene ; reviewers: Ph.D. Iveta Ķestere, Ph.D. Dzintra Iliško, Ph.D. Daiva 
Penkauskienė ; University of Latvia. Faculty of Education, Psychology and Art. — 
Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (70 lp., PDF) : ilustrā-
cijas ; 1,78 MB. — Bibliogrāfija: 66.-70. lp. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar 
atsevišķām titullapām, datnes noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-
120-3 (PDF).
UDK	 37.013(043.2)+377.8(043.2)

Kopkataloga Id: 001157607
Goba-Medne, Līva. Skolotāju profesionālo darbību transformējoša mācīšanās 
pieredze Covid-19 pandēmijas situācijā : promocijas darba kopsavilkums zināt-
nes doktora grāda (PhD) sociālajās zinātnēs iegūšanai, apakšnozare: vispārīgā 
pedagoģija / Līva Goba-Medne ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Zanda Rubene ; 
recenzenti: Ph.D. Iveta Ķestere, Ph.D. Dzintra Iliško, Ph.D. Daiva Penkauskienė ; 
Latvijas Universitāte. Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte = Learning 
Experience that Transforms Teachers’ Professional Activity in the Situation of 
Covid-19 Pandemic : summary of doctoral thesis submitted for a PhD in social 
sciences, subfield of general education / Līva Goba-Medne ; supervisor Dr.paed. 
Zanda Rubene ; reviewers: Ph.D. Iveta Ķestere, Ph.D. Dzintra Iliško, Ph.D. Daiva 
Penkauskienė ; University of Latvia. Faculty of Education, Psychology and Art. — 
Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 69 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
65.-69. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka 
noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-119-7 (brošēts).
UDK	 37.013(043.2)+377.8(043.2)

Kopkataloga Id: 001157602
Goba-Medne, Līva. Skolotāju profesionālo darbību transformējoša mācīšanās 
pieredze Covid-19 pandēmijas situācijā : promocijas darbs zinātnes doktora grā-
da (PhD) iegūšanai sociālajās zinātnēs, apakšnozare: vispārīgā pedagoģija / Līva 
Goba-Medne ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Zanda Rubene ; Latvijas Universitāte. 
Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte. Izglītības zinātņu un pedagoģisko 
inovāciju nodaļa. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 244 lp. : ilustrācijas, 
tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 217.-234. lp. — Teksts latviešu valodā, kopsavil-
kums arī angļu valodā.
UDK	 37.013(043.3)+377.8(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155524
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157607
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157602


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

11

373  Vispārējā izglītība

Kopkataloga Id: 001158741
Lāma, Gatis. Vidusskolēnu caurviju prasmes matemātikas mācībās : promocijas 
darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūša-
nai / Gatis Lāma ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Rudīte Andersone ; recenzenti: 
Dr.paed. Dita Nīmante, Dr.psych. Lūcija Rutka, Dr.paed. Linda Pavītola ; Latvijas 
Universitāte. Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte = Students’ Trans-
versal Skills in Secondary School Mathematics : summary of doctoral thesis su-
bmitted for a Ph.D. in social sciences / Gatis Lāma ; supervisor Dr.paed. Rudīte 
Andersone ; reviewers: Dr.paed. Dita Nīmante, Dr.psych. Lūcija Rutka, Dr.paed. 
Linda Pavītola ; University of Latvia. Faculty of Education, Psychology and Art. — 
Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 82 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bib-
liogrāfija: 76.-82. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titulla-
pām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-163-0 (brošēts).
UDK	 373.5.091.212.6:51(043.2)

Kopkataloga Id: 001158740
Lāma, Gatis. Vidusskolēnu caurviju prasmes matemātikas mācībās : promocijas 
darbs sociālo zinātņu doktora grāda ieguvei / Gatis Lāma ; zinātniskā vadītāja 
Dr.paed. Rudīte Andersone ; Latvijas Universitāte. Pedagoģijas, psiholoģijas un 
mākslas fakultāte. Izglītības zinātņu un pedagoģisko inovācijas nodaļa. — Rīga : 
[izgatavotājs nav zināms], 2024. — 259 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
30 cm. — Bibliogrāfija: 193.-210. lp.
UDK	 373.5.091.212.6:51(043.3)

378  Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas

Kopkataloga Id: 001157468
Zanders, Māris. Atmiņas par Latvijas Universitāti intervijās un bildēs = Memo-
ries about University of Latvia in interviews and pictures / intervējis Māris Zan-
ders ; tulkojums angļu valodā: Andra Damberga un Māra Galeja ; vāka dizainu 
un maketu veidojusi Baiba Lazdiņa ; foto: Toms Grīnbergs, Baiba Jirgensone. — 
Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 137, [6] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-36-107-4 (iesiets).
UDK	 378.4(474.3)(091)

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001159004
Reizniece, Ilga. Rokasgrāmata folkloras mācīšanā / Ilga Reizniece ; redaktore 
Iluta Vasmane ; māksliniece Irēna Žguta. — 2. izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 144 lpp. : ilustrācijas, notis ; 24 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9984-37-509-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mūziķes un folkloras skolotājas Ilgas Reiznieces grāmatā ir ietverti ne tikai 
padomi, kā iepazīstināt bērnus ar mūsu tautas tradicionālo kultūru, bet arī viss, kas nepiecie-
šams, lai varētu darboties praktiski — dziedāt, dancot, iet rotaļās, minēt mīklas, stāstīt pasakas 
un anekdotes. Grāmata būs labs palīgs gan pirmsskolas un sākumskolas skolotājiem, gan ģime-
nēm, kurās tiek godātas latviešu tradīcijas. Galvenais, kā apgalvo autore, ir neaizmirst pamatprin-
cipu — folklora ir tas, ko spēj katrs.

UDK	 398(=174)(035)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158741
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158740
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157468
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001159004


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

12

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001158999
Matemātika 1. klasei : mācību grāmatai pielīdzināta darba burtnīca / Marita 
Dzene, Inese Gaša ; zīmējumi: Rudīte Kravale. — Rīga : RaKa, [2024].

2. daļa. — 129 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm + pielikums (brošūra, 131.-141. lpp.). — 
Apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2024. 
gadā. — ISBN 978-9984-46-470-1 (brošēts).

UDK	 51(076)+51(075.2)

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001153628
Latvijas Universitāte. Cietvielu fizikas institūts. Zinātniskā konference (39 : 
2023 : Rīga, Latvija). [LU Cietvielu fizikas institūta 39. zinātniskā konference] : 
[2023. gadā no 28. februārim līdz 2. martam : tēzes] / [Latvijas Universitāte. 
Cietvielu fizikas institūts]. — [Rīga] : [LU Cietvielu fizikas institūts], [2023]. — 
1 tiešsaistes resurss (50 lp., PDF) ; 7,28 MB. — LU Cietvielu fizikas institūta 39. 
zinātniskā konference notika LU 81. zinātniskās konferences ietvaros. — Teksts 
latviešu un angļu valodā.
UDK	 539.2(062)

57  Bioloģijas zinātnes kopumā

Kopkataloga Id: 001153146
Fridmanis, Jēkabs. NMR Studies of Protein Infectious Agents : doctoral thesis / 
Jēkabs Fridmanis ; supervisor Dr.chem. Kristaps Jaudzems ; reviewers: PhD Teo-
dors Pantelejevs, Dr.biol. Gints Kalniņš, Dr.chem. Jan Stanek ; University of Latvia. 
Faculty of Biology. Department of Molecular Biology. — Rīga : [izgatavotājs nav 
zināms], 2023. — 96 lp. : ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — NMR=Nuclear Magnetic 
Resonance. — Bibliogrāfija: 84.-96. lp. — Teksts angļu valodā, kopsavilkums arī 
latviešu valodā.
UDK	 577.112(043.3)+577.112(043)+543.429.2(043)

Kopkataloga Id: 001153156
Fridmanis, Jēkabs. NMR Studies of Protein Infectious Agents : summary of doc-
toral thesis submitted for the doctoral degree in the field of biology, subfield of 
molecular biology / Jēkabs Fridmanis ; supervisor Dr.chem. Kristaps Jaudzems ; 
reviewers: PhD Teodors Pantelejevs, Dr.biol. Gints Kalniņš, Dr.chem. Jan Stanek ; 
University of Latvia. Faculty of Biology. — Riga : University of Latvia, 2023. — 
45 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 34.-45. lpp.
UDK	 577.112(043.2)

Kopkataloga Id: 001153152
Fridmanis, Jēkabs. Proteīnu infekciozo aģentu pētījumi izmantojot KMR : pro-
mocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai bioloģijas nozarē, mo-
lekulārās bioloģijas apakšnozarē / Jēkabs Fridmanis ; zinātniskais vadītājs Dr. 
Kristaps Jaudzems ; recenzenti: PhD Teodors Pantelejevs, Dr.biol. Gints Kalniņš, 
Dr.chem. Jan Stanek ; Latvijas Universitāte. Bioloģijas fakultāte. — Rīga : Latvijas 
Universitāte, 2023. — 43 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 33.-
43. lpp. 
UDK	 577.112(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158999
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153628
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153146
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153156
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153152


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

13

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001158689
Bule, Aleksandra. Colistin Use Pattern and Nephrotoxicity in Critically Ill Pa-
tients with Carbapenem-Resistant Gram-Negative Bacterial Infections : summa-
ry of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science 
(PhD)”, sector group — medical and health sciences, sector — basic medicine, 
sub-sector — clinical pharmacy / Aleksandra Bule (Aitullina) ; supervisors: Ph.D. 
Angelika Krumina, Ph.D. Santa Purvina ; official reviewers: Dr.pharm. Inga Urtā-
ne, Dr.med.vet. Aivars Bērziņš, PhD Jana Lass ; Rīga Stradiņš University. — Riga : 
Rīga Stradiņš University, 2023. — 63 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 57.-61. lpp.
UDK	 615.281.9(043.2)

Kopkataloga Id: 001158692
Bule, Aleksandra. Kolistīna lietošanas prakse un nefrotoksicitāte kritiski sli-
miem pacientiem ar karbapenēmu rezistentu gramnegatīvo baktēriju infekci-
ju : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — 
medicīnas bāzes zinātnes, tai skaitā farmācija, apakšnozare — klīniskā farmāci-
ja / Aleksandra Bule (Aitullina) ; darba vadītājas: Ph.D. Angelika Krūmiņa, Ph.D. 
Santa Purviņa ; oficiālie recenzenti: Dr.pharm. Inga Urtāne, Dr.med.vet. Aivars 
Bērziņš, Ph.D. Jana Lass ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa 
universitāte, 2023. — 60 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Biblio-
grāfija: 54.-58. lpp.
UDK	 615.281.9(043.2)

Kopkataloga Id: 001158685
Bule, Aleksandra. Kolistīna lietošanas prakse un nefrotoksicitāte kritiski sli-
miem pacientiem ar karbapenēmu rezistentu gramnegatīvo baktēriju infekciju : 
promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, 
nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — medicīnas bāzes zi-
nātnes, tai skaitā farmācija, apakšnozare — klīniskā farmācija / Aleksandra Bule 
(Aitullina) ; darba vadītājas: Ph.D. Angelika Krūmiņa, Ph.D. Santa Purviņa ; Rī-
gas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 106 lp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: [85.]-95. lp. — Teksts 
latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 615.281.9(043.3)

Kopkataloga Id: 001158253
Daktera klauna brīnumainās spēles : terapeitiski stāsti / Nataļja Policja, Igors 
Narovskis ; no krievu valodas tulkojusi Ilze Zonne ; redaktore Jana Boikova ; grā-
matas dizaina autore Gunta Plotka ; vāka dizaina autore Olga Jakovļeva ; maketē-
tāja Egija Bļinova ; vāka fotogrāfijas autore Jekaterina Kviese. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 142, [1] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Волшебные игры 
доктора-клоуна. — ISBN 978-9934-31-829-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Klauna iekšējā bērna brīvība ir lipīga,” raksta autors. „Audzinot savus bēr-
nus, bieži esmu izmantojusi šajā grāmatā aprakstītās metodes — piemēram, rotaļīgi aprājusi 
galda stūri, kurš uzdrošinājies uzsisties dēlam, vai „nāvīgi nopietni” vedusi pārrunas ar „bēgošo 
gurķi”, kurš atļāvies pamest šķīvi un nokrist uz zemes. Rezultāts — sliktā situācija ir pārvērsta 
smieklos un gan sasitums, gan neveiklums tiek aizmirsts. Aizkustinoša grāmata, kura ne tikai 
pastāsta par labo darbu, ko dara Dr. Klauns (turiet pie rokas mutautiņu!), bet arī ļoti noderīga 
lasāmviela vecākiem un visiem, kuri strādā ar bērniem! Iesaku!” (Zane Zusta, rakstniece).

UDK	 615.85+159.98:61

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158689
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158692
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158685
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158253


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

14

Kopkataloga Id: 001158622
Dimitrijevs, Pavels. Targeting Cancer Metabolism with Isoselenazolium Salts : 
doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sec-
tor group — medicine and health sciences, sector — basic medicine, sub-sec-
tor — pharmaceutical pharmacology / Pavels Dimitrijevs ; supervisor Dr.chem. 
Pavels Arsenjans ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 
2023. — 140 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Promocijas darbs 
ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 83.-92. lp. un zinātnisko 
rakstu beigās. — Teksts un zinātniskās publikācijas angļu valodā, anotācija arī 
latviešu valodā.
UDK	 616-006(043)

Kopkataloga Id: 001158626
Dimitrijevs, Pavels. Targeting Cancer Metabolism with Isoselenazolium Salts : 
summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of 
science (PhD)”, sector group — medicine and health sciences, sector — basic 
medicine, sub-sector — pharmaceutical pharmacology / Pavels Dimitrijevs ; 
supervisor Dr.chem. Pavels Arsenjans ; official reviewers: Dr.pharm. Dace Ban-
dere, Dr.med.sci. Una Riekstiņa, Dr.med.sci. Ago Rinken ; Rīga Stradiņš Univer-
sity. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2023. — 63 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 57.-62. lpp.
UDK	 616-006(043)

Kopkataloga Id: 001158629
Dimitrijevs, Pāvels. Izoselenazolija sāļu ietekme uz vēža metabolismu : promo-
cijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegū-
šanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — medicīnas bā-
zes zinātnes, tai skaitā farmācija, apakšnozare — farmaceitiskā farmakoloģija / 
Pāvels Dimitrijevs ; darba vadītājs Dr.chem. Pāvels Arsenjans ; oficiālie recenzen-
ti: Dr.pharm. Dace Bandere, Dr.med.sci. Una Riekstiņa, Dr.med.sci. Ago Rinken ; 
Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2023. — 66 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 60.-65. lpp.
UDK	 616-006(043)

Kopkataloga Id: 001158656
Kigitoviča, Dana. Effects of Meldonium on Right Ventricular Failure in a Preclini-
cal Model and Patients : doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doc-
tor of science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, sector — cli-
nical medicine, sub-sector — internal medicine / Dana Kigitovica ; supervisors: 
PhD Andris Skride, Dr.pharm. Reinis Vilšķērsts ; scientific advisors: PhD Aivars 
Lejnieks, Dr.pharm. Maija Dambrova ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [izgata-
votājs nav zināms], 2023. — 105 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — 
Bibliogrāfija: 71.-85. lp. — Teksts angļu valodā, kopsavilkums latviešu valodā.
UDK	 616.12-008.46(043)

Kopkataloga Id: 001158661
Kigitoviča, Dana. Effects of Meldonium on Right Ventricular Failure in a Preclini-
cal Model and Patients : summary of the doctoral thesis for obtaining the scienti-
fic degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, 
sector — clinical medicine, sub-sector — internal medicine / Dana Kigitovica ; 
supervisors: PhD Andris Skride, Dr.pharm. Reinis Vilšķērsts ; scientific advisors: 
PhD Aivars Lejnieks, Dr.pharm. Maija Dambrova ; official reviewers: PhD Oskars 
Kalējs, PhD Egle Ereminiene, PhD Skaidrius Miliauskas ; Rīga Stradiņš Univer-
sity. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2023. — 51 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 43.-51. lpp.
UDK	 616.12-008.46(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158622
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158626
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158629
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158656
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158661


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

15

Kopkataloga Id: 001158664
Kigitoviča, Dana. Meldonija efekti preklīniskā modelī un pacientiem ar labā 
kambara mazspēju : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zi-
nātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zi-
nātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — internā medicīna / Dana 
Kigitoviča ; darba vadītāji: PhD Andris Skride, Dr.pharm. Reinis Vilšķērsts ; zi-
nātniskie konsultanti: PhD Aivars Lejnieks, Dr.pharm. Maija Dambrova ; oficiālie 
recenzenti: PhD Oskars Kalējs, PhD Egle Ereminiene, PhD Skaidrius Miliauskas ; 
Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2023. — 51 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 43.-51. lpp.
UDK	 616.12-008.46(043)

Kopkataloga Id: 001153224
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Onkoloģija — prioritāte bez rezultāta : 
revīzijas ziņojums / [ievads]: Maija Āboliņa ; Latvijas Republikas Valsts kon-
trole. — Rīga : Latvijas Republikas Valsts kontrole, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(135 lp., PDF) : diagrammas, shēmas, tabulas ; 1,75 MB. — Bibliogrāfija: 121.-135. lp.

A n o t ā c i j a :  Onkoloģija Latvijā ilgstoši definēta kā prioritārā veselības aprūpes joma, 
diemžēl starp OECD dalībvalstīm Latvijā vēl aizvien ir viena no augstākajām mirstībām no ļaun-
dabīgiem audzējiem un lielākais potenciāli zaudēto mūža gadu skaits. Veselības ministrijas īste-
notie pasākumi nenodrošina ne agrīnu onkoloģisko slimību atklāšanu, ne pacientiem nepiecie-
šamo zāļu kompensāciju, kam ir būtiska ietekme uz Latvijas sabiedrības veselības rādītājiem, 
kas šajā par prioritāti deklarētajā veselības aprūpes jomā neuzlabojas. Tādēļ revīzijā vērtēts arī 
kompensējamo zāļu saraksts, secinot, ka tas ir kā reti aizpildīta rūtiņu lapa. Revīzijā iegūti arī 
pierādījumi, ka ierobežota finansējuma apstākļos kompensējamo zāļu cenas Latvijā ir augstākas, 
nekā kaimiņvalstīs.

UDK	 616-006(474.3)

Kopkataloga Id: 001153221
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Vai pašvaldības veicina iedzīvotāju iesais-
ti fiziskajās aktivitātēs? : revīzijas ziņojums, 2023. gada 12. oktobris / [ievads]: Ed-
gars Korčagins ; Latvijas Republikas Valsts kontrole. — Rīga : Latvijas Republikas 
Valsts kontrole, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (62 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 
904,61 KB. — Bibliogrāfija: 56.-62. lp.

A n o t ā c i j a :  Šīs revīzijas uzmanības centrā ir pašvaldību īstenotie pasākumi iedzīvotāju 
fiziskās aktivitātes veicināšanai. Vai pašvaldību organizētie pasākumi, izveidotā infrastruktūra 
un piešķirtais finansiālais atbalsts ir balstīti uz vispusīgu pašvaldības iedzīvotāju vajadzību ap-
zināšanu? Vai šie resursi ir vienlīdz pieejami dažādām iedzīvotāju grupām? Vai īpaša uzmanība 
tiek pievērsta nelabvēlīgākā situācijā esošiem iedzīvotājiem? Tie ir tikai daži no izvērtētajiem 
jautājumiem.

UDK	 613.71:352/354(474.3)

Kopkataloga Id: 001158530
Paipare, Mirdza. Mūzikas terapeita profesionālās kompetences attīstība Latvi-
jā : promocijas darba (tematiski vienota zinātnisko publikāciju kopa) kopsavil-
kums zinātnes doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegū-
šanai (izglītības zinātņu nozares augstskolas pedagoģijas apakšnozarē) / Mirdza 
Paipare ; zinātniskais vadītājs Dr.paed. Edgars Znutiņš ; oficiālie recenzenti: 
Dr.paed. Jeļena Davidova, Dr.sc.admin. Daina Vasiļevska, Dr.paed. Jānis Dzervi-
niks ; Daugavpils Universitāte = The Development of Professional Competency 
of Music Therapists in Latvia : summary doctoral thesis (a thematically unified 
set of scientific publications) for obtaining the degree of doctor of science (Ph.D) 
in the field of education science in the higher education pedagogy sub-sector / 
Mirdza Paipare ; scientific advisor Dr.paed. Edgars Znutiņš ; official reviewers: 
Dr.paed. Jeļena Davidova, Dr.sc.admin. Daina Vasiļevska, Dr.paed. Jānis Dzervi-
niks ; Daugavpils University. — Daugavpils : [Daugavpils Universitāte], [Liepāja] : 
[LiePA], 2023. — 147 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 20 cm. — Bibliogrā-
fija: 138.-147. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, 
vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-608-66-7 (brošēts).
UDK	 615.851:7(474.3)(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158664
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153224
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153221
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158530


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

16

Kopkataloga Id: 001158486
Paipare, Mirdza. Mūzikas terapeita profesionālās kompetences attīstība Latvi-
jā = The Development of Professional Competency of Music Therapists in Latvia : 
promocijas darbs zinātnes doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) sociālajās zi-
nātnēs iegūšanai (izglītības zinātņu nozares augstskolas pedagoģijas apakšno-
zarē) / Mirdza Paipare ; zinātniskais vadītājs Dr.paed. Edgars Znutiņš ; oficiā-
lie recenzenti: Dr.paed. Jeļena Davidova, Dr.sc.admin. Daina Vasiļevska, Dr.paed. 
Jānis Dzerviniks ; Daugavpils Universitāte. — Daugavpils : [izgatavotājs nav zi-
nāms], 2023. — 92 lp., dažāda lp. numerācija : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
30 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrā-
fija: 86.-91. lp. un zinātnisko rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā, 
zinātniskās publikācijas latviešu, angļu un krievu valodā.
UDK	 615.851:7(474.3)(043.3)

Kopkataloga Id: 001158617
Rācenis, Kārlis. Antimicrobial Activity of Bacteriophages in Multidrug-Resistant 
and Biofilm Associated Infections : summary of the doctoral thesis for obtaining 
the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — medical and hea-
lth sciences, sector — clinical medicine, sub-sector — internal medicine / Kār-
lis Rācenis ; supervisors: Dr.med. Juta Kroiča, Dr.med. Aivars Pētersons ; official 
reviewers: Dr.med. Ilze Konrāde, Dr.med. Uga Dumpis, Dr.med. Christian Willy ; 
Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2023. — 86 lpp. : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 78.-84. lpp.
UDK	 616.98:579(043)

Kopkataloga Id: 001158618
Rācenis, Kārlis. Bakteriofāgu antibakteriālā darbība multirezistentās un biofil-
mu veidojošās infekcijās : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grā-
da „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības 
zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — internā medicīna / Kārlis 
Rācenis ; darba vadītāji: Dr.med. Juta Kroiča, Dr.med. Aivars Pētersons ; oficiālie 
recenzenti: Dr.med. Ilze Konrāde, Dr.med. Uga Dumpis, Dr.med. Christian Willy ; 
Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2023. — 89 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 81.-87. lpp.
UDK	 616.98:579(043)

Kopkataloga Id: 001158612
Rācenis, Kārlis. Bakteriofāgu antibakteriālā darbība multirezistentās un biofil-
mu veidojošās infekcijās : promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zinātnes 
doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, 
nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — internā medicīna / Kārlis Rācenis ; 
darba vadītāji: Dr.med. Juta Kroiča, Dr.med. Aivars Pētersons ; Rīgas Stradiņa 
universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 162 lp. : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 94.-100. lp. — Teksts latviešu valodā, 
anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.98:579(043)

Kopkataloga Id: 001158609
Vaivads, Mārtiņš. Gēni un gēnu proteīni dažādu sejas šķeltņu skartos audos : 
promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — 
medicīnas bāzes zinātnes, tai skaitā farmācija, apakšnozare — histoloģija un ci-
toloģija / Mārtiņš Vaivads ; darba vadītājas: Dr.habil.med. Māra Pilmane, Dr.med. 
Ilze Akota ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Ilze Štrumfa, Dr.med.vet. Ilmārs Dūrītis, 
Dr.med. Ingrida Balnytė ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa uni-
versitāte, 2023. — 80 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 72.-79. lpp.
UDK	 616.315-007.254(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158486
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158617
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158618
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158612
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158609


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

17

Kopkataloga Id: 001158598
Vaivads, Mārtiņš. Gēni un gēnu proteīni dažādu sejas šķeltņu skartos audos : 
promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, 
nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — medicīnas bāzes zi-
nātnes, tai skaitā farmācija, apakšnozare — histoloģija un citoloģija / Mārtiņš 
Vaivads ; promocijas darba vadītājas: Dr.med. Māra Pilmane, Dr.med. Ilze Akota ; 
Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 166 lp. : 
tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 122.-134. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija 
arī angļu valodā.
UDK	 616.315-007.254(043)

Kopkataloga Id: 001158604
Vaivads, Mārtiņš. Investigation of Genes and Gene Proteins in Cleft Affected Tis-
sue : summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor 
of science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, sector — basic 
medicine, sub-sector — histology and cytology / Mārtiņš Vaivads ; supervisors: 
Dr.habil.med. Māra Pilmane, Dr.med. Ilze Akota ; official reviewers: Dr.med. Ilze 
Štrumfa, Dr.med.vet. Ilmārs Dūrītis, Dr.med. Ingrida Balnytė ; Rīga Stradiņš Uni-
versity. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2023. — 83 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 75.-82. lpp. 
UDK	 616.315-007.254(043)

Kopkataloga Id: 001158682
Valciņa, Olga. Legionella spp. izplatība, ģenētiskā daudzveidība un virulences 
potenciāls : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes 
doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, no-
zare — medicīnas bāzes zinātnes, tai skaitā farmācija, apakšnozare — citas me-
dicīnas bāzes zinātņu, tai skaitā farmācijas, apakšnozares / Olga Valciņa ; darba 
vadītāji: Dr.med. Angelika Krūmiņa, Dr.med.vet., Ph.D. Aivars Bērziņš ; oficiālie 
recenzenti: Dr.med. Juta Kroiča, Dr.med.vet. Anda Valdovska, Ph.D. Tarja Pitkä-
nen ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2023. — 
76 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 60.-72. lpp.
UDK	 616.98:579(043)

Kopkataloga Id: 001158670
Valciņa, Olga. Legionella spp. izplatība, ģenētiskā daudzveidība un virulences 
potenciāls : promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” 
iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — medicīnas 
bāzes zinātnes, tai skaitā farmācija, apakšnozare — citas medicīnas bāzes zināt-
ņu, tai skaitā farmācijas, apakšnozares / Olga Valciņa ; darba vadītāji: Dr.med. 
Angelika Krūmiņa, Ph.D. Aivars Bērziņš ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : 
[izgatavotājs nav zināms], 2023. — 106 lp. : diagrammas, ilustrācijas, karte, ta-
bulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 86.-101. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī 
angļu valodā.
UDK	 616.98:579(043)

Kopkataloga Id: 001158673
Valciņa, Olga. Prevalence, Genetic Diversity, and Virulence Potential of Legio-
nella spp. : summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree 
„Doctor of science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, sector — 
basic medicine, sub-sector — other basic medicines / Olga Valciņa ; supervisors: 
Dr.med. Angelika Krūmiņa, Dr.med.vet., PhD Aivars Bērziņš ; official reviewers: 
Dr.med. Juta Kroiča, Dr.med.vet. Anda Valdovska, PhD Tarja Pitkänen ; Rīga Stra-
diņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2023. — 79 lpp. : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 63.-75. lpp.
UDK	 616.98:579(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158598
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158604
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158682
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158670
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158673


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

18

Kopkataloga Id: 001156162
Vinogradova, Vineta Viktorija. Depresijas un ģeneralizētas trauksmes traucē-
jumu simptomu izplatība un dzimuma specifiskie asociētie faktori Latvijas vispā-
rējā pieaugušo iedzīvotāju populācijā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes 
doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas 
un veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — psihiatrija / 
Vineta Viktorija Vinogradova ; darba vadītājs Dr.med. Elmārs Rancāns ; zinātnis-
kā konsultante Dr.med. Anda Ķīvīte-Urtāne ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Ļubova 
Renemane, Dr.psych. Ieva Bite, Dr.med. Arunas Germanavicius ; Rīgas Stradiņa 
universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(105 lp., PDF) : tabulas ; 1,41 MB. — Bibliogrāfija: 94.-104. lp.
UDK	 616.89(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001156165
Vinogradova, Vineta Viktorija. Depresijas un ģeneralizētas trauksmes traucē-
jumu simptomu izplatība un dzimuma specifiskie asociētie faktori Latvijas vispā-
rējā pieaugušo iedzīvotāju populācijā : promocijas darbs zinātnes doktora grāda 
„zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zi-
nātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — psihiatrija / Vineta Viktorija 
Vinogradova ; darba vadītājs Dr.med. Elmārs Rancāns ; zinātniskā konsultante 
Dr.med. Anda Ķīvīte-Urtāne ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa 
universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (127 lp., PDF) : tabulas ; 2,19 MB. — Bib-
liogrāfija: 99.-111. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, anotācija 
arī angļu valodā.
UDK	 616.89(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001156159
Vinogradova, Vineta Viktorija. Prevalence and Sex-Specific Associated Factors 
of Depression and Generalised Anxiety Disorder Symptoms in the General Adult 
Population of Latvia : summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific 
degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, 
sector — clinical medicine, sub-sector — psychiatry / Vineta Viktorija Vinogra-
dova ; supervisor Dr.med. Elmārs Rancāns ; scientific advisor Dr.med. Anda Kī-
vīte-Urtāne ; official reviewers: Dr.med. Ļubova Renemane, Dr.psych. Ieva Bite, 
Dr.med. Arunas Germanavicius ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš 
University, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (101 lp., PDF) : tabulas ; 1,42 MB. — Bib-
liogrāfija: 90.-100. lp. 
UDK	 616.89(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001158254
Волшебные игры доктора-клоуна : терапевтичские рассказы / Наталья 
Полыця, Игорь Наровский ; redaktore Jana Boikova ; maketētāja Egija Bļino-
va ; grāmatas dizaina autore Gunta Plotka ; vāka dizaina autore Olga Jakovļeva ; 
vāka fotogrāfijas autore Jekaterina Kviese. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 143, 
[1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-831-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Klauna iekšējā bērna brīvība ir lipīga,” raksta autors. „Audzinot savus bēr-
nus, bieži esmu izmantojusi šajā grāmatā aprakstītās metodes — piemēram, rotaļīgi aprājusi 
galda stūri, kurš uzdrošinājies uzsisties dēlam, vai „nāvīgi nopietni” vedusi pārrunas ar „bēgošo 
gurķi”, kurš atļāvies pamest šķīvi un nokrist uz zemes. Rezultāts — sliktā situācija ir pārvērsta 
smieklos un gan sasitums, gan neveiklums tiek aizmirsts. Aizkustinoša grāmata, kura ne tikai 
pastāsta par labo darbu, ko dara Dr. Klauns (turiet pie rokas mutautiņu!), bet arī ļoti noderīga 
lasāmviela vecākiem un visiem, kuri strādā ar bērniem! Iesaku!” (Zane Zusta, rakstniece).

UDK	 615.85+159.98:61

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156162
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156165
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156159
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158254


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

19

631  Lauksaimniecība kopumā

Kopkataloga Id: 001148107
Klūga, Alise. Gumiņbaktēriju daudzveidība Latvijas augsnēs = Diversity of 
Rhizobia in Latvian Soils : promocijas darbs zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegū-
šanai lauksaimniecības, meža un veterinārās zinātnēs / Alise Klūga ; zinātniskie 
vadītāji: Dr.biol. Ina Alsiņa, Dr.biol. Nils Rostoks ; Latvijas Biozinātņu un tehno-
loģiju universitāte. Lauksaimniecības fakultāte. Augsnes un augu zinātņu insti-
tūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (133 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 5,44 MB. — Bibliogrāfija: 96.-114. lp. un 
zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 631.461.5(474.3)(043.3)+579.841.3(474.3)(043.3)

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001153222
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Kā uzlabot uzņēmējdarbības inovāciju at-
balsta politiku? : revīzijas ziņojums, 2023. gada 27. septembris / [ievads]: Inese 
Kalvāne ; Latvijas Republikas Valsts kontrole. — Rīga : Latvijas Republikas Valsts 
kontrole, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (111 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 1,55 MB. — Bibliogrāfija: 102.-111. lp.

A n o t ā c i j a :  Valsts kontrole ir veikusi revīziju par uzņēmējdarbības inovāciju politikas 
plānošanu un īstenošanu, lai novērtētu, vai mūsu valstī šī politika ir efektīva, tai skaitā, vai un cik 
lielā mērā ar izlietoto finansējumu izdevies sekmēt Nacionālās industriālās politikas pamatno-
stādnēs 2014.-2020. gadam noteikto politikas rezultātu sasniegšanu uzņēmumu konkurētspējas 
un produktivitātes uzlabošanās jomā.

UDK	 658.589

66  Ķīmijas tehnoloģija. Ķīmijas un radniecīgās saskarnozares

Kopkataloga Id: 001146412
Kalvāns, Matīss. Dynamic Analysis and Optimization of Rotating Permanent 
Magnet Dipole Pumps for Metallurgy : summary of the doctoral thesis / Matīss 
Kalvāns ; scientific supervisors: Dr.sc.ing. Jānis Auziņš, Dr.phys. Andris Bojare-
vičs ; official reviewers: Dr.sc.ing. Andrejs Krasņikovs, Dr.phys. Andris Jakovičs, 
Dr.Ing. Egbert Baake ; Riga Technical University. Faculty of Mechanical Engineer-
ing, Transport and Aeronautics. Institute of Mechanics and Mechanical Engineer-
ing. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (33 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, portrets, tabulas ; 4,42 MB. — Bibliogrāfija: 32. lp. — ISBN 978-9934-
22-960-2 (PDF).
UDK	 669.021.2.063.8(043.2)+669-178(043.2)+537.84(043.2)

Kopkataloga Id: 001146407
Kalvāns, Matīss. Metalurģijai paredzētu rotējošu pastāvīgo magnētu dipolu sūk-
ņu dinamikas analīze un optimizācija : promocijas darba kopsavilkums / Matīss 
Kalvāns ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.ing. Jānis Auziņš, Dr.phys. Andris Bojarevi-
čs ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Andrejs Krasņikovs, Dr.phys. Andris Jakovičs, 
Dr.Ing. Egbert Baake ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Mašīnzinību, transporta un 
aeronautikas fakultāte. Mehānikas un mašīnbūves institūts. — Rīga : RTU Izdev-
niecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (33 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, port-
rets, tabulas ; 4,38 MB. — Bibliogrāfija: 32. lp. — ISBN 978-9934-22-961-9 (PDF).
UDK	 669.021.2.063.8(043.2)+669-178(043.2)+537.84(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148107
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153222
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146412
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146407


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

20

687.5  Skaistuma kultūras rūpniecība

Kopkataloga Id: 001149957
Slakters-Zvejsalnieks, Kristaps. Bārddziņa rokasgrāmata / Kristaps Slak-
ters-Zvejsalnieks ; mākslinieks Adriāns Toms Kulpe ; literārā redaktore Brigita 
Šoriņa ; fotogrāfs Kristaps Bardziņš. — [Rīga] : House of Hair, [2023]. — 1 tieš-
saistes resurss (224 lp., PDF) : ilustrācijas, portrets ; 105,00 MB. — Bibliogrāfija: 
223. lp.

A n o t ā c i j a :  Viens no zīmola „House of Hair” radītājiem un radošais direktors Kristaps 
Slakters Zvejsalnieks profesionāļu aprindās prezentē savu inovatīvi novatorisko, skaistumkop-
šanas industrijā unikālo apmācību lietotni „Bārddziņa rokasgrāmata”. Par savu misiju Kristaps 
uzskata savu zināšanu un prasmju nodošanu jaunajiem profesionāļiem. Rokasgrāmata radīta ar 
mērķi radīt un nodrošināt unikālu iespēju apgūt bārddziņa profesijas teoriju, ielūkoties bārdu un 
matu dizainā gan no vēsturiskā aspekta, gan palūkoties uz to autora acīm.

UDK	 687.53

69  Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli.  
Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process

Kopkataloga Id: 001154277
Apkures siltumslodzes aprēķina metodika / Aleksandrs Zajacs, Jurģis Zemītis, 
Raimonds Bogdanovičs ; zinātniskais redaktors Dr.sc.ing. Anatolijs Borodiņecs ; 
literārā redaktore Inga Gulbe ; vāka dizains: Paula Lore ; Rīgas Tehniskā univer-
sitāte. Siltuma, gāzes un ūdens tehnoloģijas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecī-
ba, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (34 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 4,30 MB. — 
Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934228599. — Bibliogrāfija: 
33. lp. — ISBN 978-9934-22-860-5 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Grāmata paredzēta izmantošanai profesionālās un augstākās izglītības mācī-
bu iestādēs. Metodika praktiski profesionālajā darbībā izmantojama, ievērojot atbilstošo norma-
tīvo aktu prasības. Grāmatas ietvaros apkures siltumslodzes aprēķinu metodes un to lietošanas 
robežas aprakstītas saskaņā ar LV standartu „Ēku energoefektivitāte. Siltumslodzes projektēša-
nas aprēķina metode. 1. daļa: Telpu siltumslodze. M3-3 modulis”.

UDK	 697.12(075.8)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149957
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154277


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

21

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001157923
From Complicated Past Towards Shared Futures (2023 : Rīga, Latvija). In-
ternational symposium „From Complicated Past Towards Shared Futures” : de-
tailed program : 18-19 May 2023, Riga / design: Alexey Murashko ; Art Academy 
of Latvia. — [Rīga] : Latvian Centre for Contemporary Art, [2023]. — 36 lpp. ; 
21 cm. — „Organized by the Latvian Centre for Contemporary Art in collaboration 
with the National Gallery of Art in Vilnius, Muzeum Sztuki in Łódź, OFF-Biennale 
Budapest and Malmö Art Museum”—Iespiedziņās. 
UDK	 7:32(062)

Kopkataloga Id: 001159169
Gāga-Ēķe, Daina. I Want to Be a Designer : an inspirational book for children / 
by Daina Gāga Ēķe, text and ilustrations ; translator Žanete Vēvere-Paskvalīni ; 
editor Andra Damberga. — [Jelgavas novads] : Droši un Koši : Mula, 2023. — 93, 
[1] lpp., 12 nenumurētas lp. : ilustrācijas ; 22×22 cm + pielikums (2 nenumurētas 
lp. uzlīmes). — Tulkots no latviešu valodas. — Oriģinālnosaukums: Gribu būt di-
zainers. — ISBN 978-9934-9214-0-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Teksta un ilustrāciju autore Daina Gāga Ēķe vienkāršā un rotaļīgā veidā ie-
pazīstina bērnus ar dizaina pamatprincipiem un izstāsta par trīs dizaineru profesijām. Grāmatas 
saturs ir izklaidējošs un izglītojošs. Nobeigumā iekļauti 12 radoši uzdevumi un 2 uzlīmju lapas, 
kas veicinās bērna iztēli un ļaus iejusties dizainera lomā.

UDK	 7.05(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001157943
Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs. Vasaras skola (2023 : Smiltene, Latvi-
ja). care of earth — care of people : summer school : 4-11/23 august / curators: 
Ieva Astahovska, Elza Medne ; visual identity and design: Elza Bērziņa ; Latvian 
Centre for Contemporary Art. — [Rīga] : Latvian Centre for Contemporary Art, 
[2023]. — 46 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resursa apraksts veidots, saglabājot 
pieraksta veidu izdevumā. 

A n o t ā c i j a :  Latvijas Laikmetīgās mākslas centra ikgadējā Vasaras skola 2023. gadā notika 
Smiltenē, un tās nosaukums — „Rūpes par dabu, rūpes par cilvēkiem. Sistēmu maiņa iekļaujošai 
un ilgtspējīgai videi”. Vasaras skolas programma veidota no astoņām tematiski daudzveidīgām 
norises dienām, kas tematiski koncentrējās uz iekļaušanas un ilgtspējas veicināšanu visplašākajā 
kontekstā.

UDK	 7:502(083.97)+316.334.5(083.97)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001157718
Lamberga, Dace. Rūdolfs Pinnis / Dace Lamberga ; literārā redaktore Guna Pen-
ce ; tulkojums angļu valodā: Valdis Bērziņš ; fotogrāfi: Normunds Brasliņš, Valts 
Kleins, Vilhelms Mihailovskis, Jānis Pipars, Skilla Rikarde, Kaspars Rikards, Rod-
rigo Rikards ; dizains un makets: Anta Pence. — Rīga : Neputns, [2023]. — 132, 
[3] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 26 cm. — (Latvijas mākslas klasika). — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: [133.] lpp. un 
zemsvītras piezīmēs. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-
9934-601-77-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Rūdolfa Piņņa personība asociējas ar vienu no spilgtākajām 20. gadsimta 
latviešu mākslas leģendām. Drosmīgo, kolorītā skaļi vērienīgo meistara izteiksmes veidu apvija 
emocionāla noslēpumainība, ko izraisīja vārds — Parīze. Meistara daiļrade izcēlās ar iespaidī-
giem gleznu formātiem, ekspresīvām krāsām, un arī cienījamā vecumā viņa radošā kvēle sagla-
bājās tikpat azartiska kā brieduma gados.

UDK	 75.071.1(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157923
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001159169
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157943
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157718


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

22

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001158204
Apermane, Baiba. Pašam sava pasaka! : mācību līdzeklis ar digitālo papildsa-
turu radošās iztēles attīstībai sākumskolā un pamatskolā / Baiba Apermane ; 
redaktore Inese Auziņa ; grāmatas iekārtojums un vāka dizains: Gunta Plotka ; 
maketētāja Egija Bļinova. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 110, [1] lpp. : ilustrā-
cijas, tabulas ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 107.-[111.] lpp. — ISBN 978-9934-32-063-7 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mācību līdzeklis radošās iztēles attīstībai sākumskolas un pamatskolas sko-
lēniem piedāvā padomus un uzdevumus, kā uzrakstīt savu pasaku. Šis izdevums dos ierosmi sko-
lotājiem literatūrās stundās attīstīt skolēnu radošumu, iztēli un pilnveidot skolēnu prasmes, soli 
pa solim atklājot, kā darboties, lai uzrakstītu un ilustrētu savu pasaku. Izdevuma idejas turpinā-
jums ir Baibas Apermanes mācību līdzeklis „Rakstām stāstus un pasakas!”.

UDK	 808.1(075.2)+811.174(075.2)

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001158902
Ķauķīte, Sintija. Interpunkcijas un grafisko zīmju loma tekstveidē : promocijas 
darba kopsavilkums zinātnes doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai humanitārajās un 
mākslas zinātnēs, valodniecības un literatūrzinātnes nozarē, apakšnozare: latvie-
šu sinhroniskā valodniecība / Sintija Ķauķīte ; zinātniskā vadītāja Dr.philol. Ilze 
Lokmale ; recenzenti: Dr.philol. Andra Kalnača, Dr.philol. Linda Lauze, Dr.philol. 
Antra Kļavinska ; Latvijas Universitāte. Humanitāro zinātņu fakultāte. Latvistikas 
un baltistikas nodaļa = The Role of Punctuation and Graphical Signs in Text-For-
mation : summary of doctoral thesis submitted for the doctoral degree (Ph.D.) in 
linguistics and literary studies, subfield: Latvian synchronic linguistics / Sintija 
Ķauķīte ; supervisor Dr.philol. Ilze Lokmale ; reviewers: Dr.philol. Andra Kalnača, 
Dr.philol. Linda Lauze, Dr.philol. Antra Kļavinska ; University of Latvia. Faculty of 
Humanities. Department of Latvian and Baltic Studies. — Rīga : Latvijas Univer-
sitāte, 2023. — 84 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934361562. — Bibliogrāfija: 80.-84. lpp. — Teksts latviešu un 
angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 
978-9934-36-155-5 (brošēts).
UDK	 811.174(043)+81’221.4(043)

Kopkataloga Id: 001158901
Ķauķīte, Sintija. Interpunkcijas un grafisko zīmju loma tekstveidē : promocijas 
darbs zinātnes doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai humanitārajās un mākslas zi-
nātnē, valodniecības un literatūrzinātnes nozares latviešu sinhroniskās valod-
niecības apakšnozarē / Sintija Ķauķīte ; darba vadītāja Dr.philol. Ilze Lokmale ; 
Latvijas Universitāte. Humanitāro zinātņu fakultāte. Latvistikas un baltistikas 
nodaļa. — Rīga : [izdevējs nav zināms], 2023. — 190 lp. : ilustrācijas, tabulas ; 
30 cm. — Bibliogrāfija: 161.-178. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu 
valodā.
UDK	 811.174(043)+81’221.4(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158204
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158902
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158901


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

23

82.09  Literatūras kritika. Literatūras pētījumi

Kopkataloga Id: 001154307
Akti. Fakti. Artefakti : zinātnisko rakstu krājums / sastādītāji: Baiba Jaunslaviete, 
Ingus Barovskis ; zinātniskā redaktore, priekšvārda autore Baiba Jaunslaviete ; 
redakcijas kolēģija: Dr.philol. Ingus Barovskis, Dr.philol. Ausma Cimdiņa, Dr.art. 
Baiba Jaunslaviete, Dr.habil.philol. Janīna Kursīte, Dr.art. Zane Prēdele, Dr.philol. 
Marians Rižijs, Dr.art. Ilze Šarkovska-Liepiņa, Dr.art. Inese Žune ; angļu valodas 
redaktore Aija Ingrīda Abene ; maketētāja Ilze Cihovska ; Rakstniecības un mūzi-
kas muzejs. — [Rīga] : Rakstniecības un mūzikas muzejs, [2023].

Nr. 1, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (88 lp., PDF) : faksimili, ilustrācijas, notis ; 
18,52 MB. — ISSN 2592-9879. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu 
valodā, kopsavilkumi arī angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Muzejos sastopas un savstarpēji rosinošus impulsus gūst dažādu jomu pēt-
nieki — mūzikas un tēlotājmākslas, teātra un dzejas speciālisti, vēsturnieki un pat eksakto zi-
nātņu pārstāvji. Šādā ideju apmaiņā radušos sinerģiju atspoguļo arī jaunais Rakstniecības un 
mūzikas muzeja izdotais rakstu krājums — tajā dominē divas tematiskās līnijas, kas pēdējo gadu 
laikā apspriestas arī muzeja rīkotajās konferencēs. Viena no krājuma tēmām veltīta Jāņa Poruka 
150. gadu atcerei.

UDK	 821.174.09(082)+821.174(092)(082)+78:069(474.362.2)(082)+ 
	 +82:069(474.362.2)(082)+94(474.3)(=411.16)(082)

Kopkataloga Id: 001158541
Ozola, Diāna. Ceļojuma apraksta žanra tipoloģija 20.-21. gadsimtu mijas latviešu 
un amerikāņu literatūrā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grā-
da zinātnes doktore (Ph.D.) humanitārajās un mākslas zinātnēs iegūšanai (va-
lodniecības un literatūrzinātnes nozarē salīdzināmās literatūrzinātnes apakšno-
zarē) = Typology of the Genre of Travelogue in Latvian and American Literature 
at the Turn of 20th and the 21st Centuries : summary of the thesis for obtaining 
the doctoral degree (Ph.D.) in the humanities and arts (in the branch of linguis-
tics and literary science, the sub-branch of comparative literary science) / Diāna 
Ozola ; zinātniskā vadītāja Dr.philol. Maija Burima ; oficiālie recenzenti: Dr.hum.
art. Laura Laurušaite, Dr.philol. Jānis Oga, Dr.philol. Alīna Romanovska ; Daugav-
pils Universitāte. Humanitāro un sociālo zinātņu fakultāte. — Daugavpils : Dau-
gavpils Universitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2023. — 88 lpp. ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 
978-9984-14-997-4 (brošēts).
UDK	 821.174-992.09(043)+821.111(73)-992.09(043)

Kopkataloga Id: 001158538
Ozola, Diāna. Ceļojuma apraksta žanra tipoloģija 20.-21. gadsimtu mijas latvie-
šu un amerikāņu literatūrā : promocijas darbs zinātnes doktora grāda zinātnes 
doktore (Ph.D.) humanitārajās un mākslas zinātnēs iegūšanai (valodniecības un 
literatūrzinātnes nozarē, salīdzināmās literatūrzinātnes apakšnozarē) / Diāna 
Ozola ; zinātniskā vadītāja Dr.philol. Maija Burima ; Daugavpils Universitāte. — 
Daugavpils : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 193 lp. : ilustrācijas, tabulas ; 
30 cm. — Bibliogrāfija: 168.-180. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 821.174-992.09(043)+821.111(73)-992.09(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154307
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158541
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158538


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

24

Kopkataloga Id: 001158480
Ozols, Imants Frederiks. Koloniālisma semiotika: koloniālā telpa, struktū-
ra, zīmes un kolonizatora-kolonizējamā dihotomija Augusta Deglava triloģijā 
„Rīga” : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora (Ph.D.) grāda iegūša-
nai humanitārajās un mākslas zinātnēs valodniecības un literatūrzinātnes noza-
rē, literatūras teorijas apakšnozarē = Semiotics of Colonialism: Colonial Space, 
Structure, Signs and the Colonizer-Colonized Dichotomy in the Trilogy „Rīga” by 
Augusts Deglavs : summary of the thesis for obtaining the doctoral degree (Ph.D.) 
in the humanities and arts, in the branch of linguistics and literary science, the 
sub-branch of literary theory / Imants Frederiks Ozols ; zinātniskā vadītāja 
Dr.philol. Maija Burima ; oficiālie recenzenti: Dr.hist. Kaspars Kļaviņš, Dr.philol. 
Eva Eglāja-Kristsone, Dr.philol. Ingrīda Kupšāne ; Daugavpils Universitāte. Hu-
manitāro un sociālo zinātņu fakultāte. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes 
Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2023. — 74 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 56.-74. lpp. 
un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu un angļu valodā.
UDK	 821.174-31.09(043)+821.174(092)(043)+821.174.09(043)+82.09(043)

Kopkataloga Id: 001158460
Ozols, Imants Frederiks. Koloniālisma semiotika: koloniālā telpa, struktūra, zī-
mes un kolonizatora-kolonizējamā dihotomija Augusta Deglava triloģijā „Rīga” : 
promocijas darbs zinātnes doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai humanitārajās un 
mākslas zinātnēs, valodniecības un literatūrzinātnes nozarē, literatūras teorijas 
apakšnozarē / Imants Frederiks Ozols ; zinātniskā vadītāja Dr.philol. Maija Buri-
ma ; Daugavpils Universitāte. — Daugavpils : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 
332 lp. ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 303.-314. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 821.174-31.09(043)+821.174(092)(043)+821.174.09(043)+82.09(043)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001159860
Mantela, Hilarija. Spogulis un gaisma : romāns / Hilarija Mantela ; no angļu 
valodas tulkojusi Karīna Tillberga ; redaktore Elga Rusmane. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2024]. — 781, [3] lpp. ; 23 cm. — Romānu „Vilku nams” un „Ievediet nelai-
ķus” turpinājums. — Oriģinālnosaukums: The Mirror & the Light. — ISBN 978-
9934-32-053-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ar šo romānu noslēdzas triloģija par Tomasu Kromvelu, kalēja dēlu, kurš 
ar savu viedo, tālredzīgo prātu, neizsmeļamo enerģiju un uzdrīkstēšanos kļuva par Henrija VIII 
labo roku un vienu no ietekmīgākajām personām tā laika politisko notikumu arēnā. Pilnā mērā 
izmantojot savu spožo stāstnieces talantu, autore ir uzbūrusi spilgtu un daudzveidīgu laikmeta 
ainu, kurā darbojas vesela virkne neaizmirstamu, krāsas triepieniem iezīmētu personāžu, sākot 
ar valdniekiem, hercogiem, galminiekiem un vēstniekiem un beidzot ar priesteriem, mūkiem, 
pavāriem un suņkopjiem…

UDK	 821.111-311.6

Kopkataloga Id: 001158042
Valjamss, Deivids. Glumis : stāsts / Deivids Valjamss ; ilustrācijas: Tonijs Ross ; 
no angļu valodas tulkojusi Daina Grūbe ; redaktore Anda Ogriņa. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2024]. — 311, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Sli-
me. — ISBN 978-9934-31-206-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Laipni lūgti mazajā Mulčas salā! Tajā mīt daudz šausmīgu pieaugušo, kuriem 
sagādā prieku padarīt bērnu dzīvi nožēlojamu. Vai atradīsies kāds drosminieks, kas nebaidīsies 
stāties nejauceņiem pretī? Iepazīstieties ar Nedu — pavisam neparastu vienpadsmit gadus vecu 
zēnu, kurš radījis kādu īpašu matēriju!

UDK	 821.111-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158480
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158460
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001159860
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158042


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

25

821.113.5  Norvēģu literatūra

Kopkataloga Id: 001158140
Bjorks, Samuels. Zēns, kuram patika brieži : kriminālromāns / Samuels Bjorks ; 
no norvēģu valodas tulkojis Māris Tīts ; redaktore Elīna Vēja. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 415, [1] lpp. ; 22 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — „„Zēns, 
kuram patika brieži” ir trešā grāmata par Munka un Krīgeres izmeklētajām lie-
tām.”—Uz 4. vāka. — Oriģinālnosaukums: Gutten som elsket rådyr. — ISBN 978-
9934-32-044-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  1996. gada ziema. Kāds vecs vīrs brauc mājās, un viņa mašīnas tālās gaismas 
piepeši kaut ko izgaismo priekšā uz ceļa, šķiet, dzīvnieku. Viņš no visa spēka spiež uz bremžu 
pedāļa. Tomēr tas nemaz nav dzīvnieks. Uz ceļa ir mazs, pārbijies zēns, kuram uz galvas ir brieža 
rags. Četrpadsmit gadus vēlāk kalnu ezerā tiek atrasts līķis. Dažu nākamo nedēļu laikā mirst trīs 
cilvēki. Katru reizi slepkava ir atstājis norādi, izaicinot īpašās izmeklētāju vienības detektīvus 
Munku un Krīgeri uz nāvīgu spēli — spēli, kurā viņi, visticamāk, nevar uzvarēt. Spēli ar visbīsta-
māko un briesmīgāko sērijveida slepkavu. Kurš turklāt savus upurus izvēlas nejauši. Lai atrastu 
vainīgo, izmeklētājiem ir jāieskatās dziļi pašu pagātnē, bet kā gan lai aptur slepkavu, ja nav iespē-
jams paredzēt viņa nākamo gājienu?

UDK	 821.113.5-312.4

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001157572
Lekberga, Kamilla. Dzeguzēns : romāns / Kamilla Lekberga ; no zviedru valo-
das tulkojusi Linda Freimane ; atbildīgā redaktore Liene Zundure ; vāka māksli-
nieciskais noformējums: Iluta Koidu ; maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, 
[2023]. — 374, [1] lpp. ; 24 cm. — (Fjelbakas sērija ; 11. grāmata). — Oriģinālnosau-
kums: Gökungen. — ISBN 978-9934-20-666-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Fjelbaku satricina divi šausmīgi notikumi, kuri sākotnēji nešķiet saistīti. 
Slavens fotogrāfs tiek atrasts brutāli noslepkavots mākslas galerijā. Savukārt rakstnieka, Nobela 
prēmijas kandidāta, Heninga Bauera ģimeni piemeklē traģisks liktenis uz mazās salas, kur lite-
rāts raksta savu pasaulslaveno romānu sērijas noslēdzošo daļu. Patriks Hedstrēms ar Tanumshē-
des policijas iecirkņa kolēģiem cīnās ar abu notikumu atrisināšanu, bet Ērika Falka šķetina kādas 
slepkavības lietu pagājušā gadsimta 80. gadu Stokholmā. Pamazām viņa saprot, ka tagadnes no-
tikumi saistīti ar pagātni un ka vecie grēki sāk mest garas ēnas.

UDK	 821.113.6-312.4

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001158379
Solžeņicins, Aleksandrs. Gulaga arhipelāgs, 1918-1956 : literārās izpētes mēģi-
nājums / Aleksandrs Solžeņicins ; no krievu valodas tulkojuši Paulis Kalva un 
Tatjana Jarmolinska ; Hugo Rukšāna komentāri ; redaktors un priekšvārda autors 
Dr.hist. Raimonds Iņķis ; maketētāja Irēna Kivliņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Pirmais sējums. — 540, [3] lpp. : portrets ; 24 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: Архипелаг ГУЛАГ, 1918-1956. — ISBN 978-
9934-0-9902-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  A. Solžeņicins kā viens no pirmajiem ne vien atklāja patiesību par staļiniska-
jām represijām un neaptverami plašo padomju soda nometņu sistēmu PSRS, bet arī pamanījās 
šo vēstījumu publiskot. Viņš ir pavadījis 8 gadus Gulagā kā ieslodzītais, bet pēc atbrīvošanas ap-
kopojis neiedomājamu informācijas apjomu un radījis dokumentālo darbu „Gulaga arhipelāgs”, 
kurā apraksta realitāti šajās nometnēs līdz XX gadsimta sešdesmitajiem gadiem. Šajās nometnēs 
PSRS pastāvēšanas laikā bija ieslodzīti, kā atzina Krievijas puse, vismaz 18 miljoni cilvēku, bet 
citas aplēses liecina, ka šis skaits sniedzās pat līdz 28 miljoniem. Lielākoties viņu noziegumi bija 
„nepareiza” izcelsme vai neglaimojoša izteikšanās par varu. Pēdējā nometne, pēc oficiāliem da-
tiem, tika slēgta tikai 1987. gadā. 

UDK	 821.161.1-94+94(47+57)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158140
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157572
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158379


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

26

Kopkataloga Id: 001158383
Solžeņicins, Aleksandrs. Gulaga arhipelāgs, 1918-1956 : literārās izpētes mēģi-
nājums / Aleksandrs Solžeņicins ; no krievu valodas tulkojuši Paulis Kalva un 
Tatjana Jarmolinska ; Hugo Rukšāna komentāri ; redaktors Dr.hist. Raimonds Iņ-
ķis ; maketētāja Irēna Kivliņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Otrais sējums. — 573, [1] lpp. : ilustrācijas, karte, portreti ; 24 cm. — Biblio-
grāfija zemsvītras piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: Архипелаг ГУЛАГ, 1918-
1956. — ISBN 978-9934-31-977-8 (iesiets).

UDK	 821.161.1-94+94(47+57)

Kopkataloga Id: 001158385
Solžeņicins, Aleksandrs. Gulaga arhipelāgs, 1918-1956 : literārās izpētes mēģi-
nājums / Aleksandrs Solžeņicins ; no krievu valodas tulkojuši Elza Sudmale un 
Brigita Strazda ; Hugo Rukšāna komentāri ; redaktors Dr.hist. Raimonds Iņķis ; 
maketētāja Irēna Kivliņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Trešais sējums. — 503, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — Bibliogrāfija 
zemsvītras piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: Архипелаг ГУЛАГ, 1918-1956. — 
ISBN 978-9934-31-979-2 (iesiets).

UDK	 821.161.1-94+94(47+57)

Kopkataloga Id: 001158961
Васильева, Лариса. Стихи / Лариса Васильева. — [Rīga] : Patmos, [2024]. — 
24 lpp. ; 21 cm. — Teksts krievu valodā, anotācija arī latviešu valodā. — ISBN 978-
9934-635-06-9 (brošēts).
UDK	 821.161.1-1(474.3)

Kopkataloga Id: 001157957
Журавлёв, Сергей. В антикварном магазине в Старой Риге : стихи, очерк / 
Сергей Журавлёв, стихи, проза, оформление, редактор-издатель. — Рига : 
Родина, [2023]. — 16 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Teksts pārsvarā krievu valodā, 
daži dzejoļi angļu un latviešu valodā.
UDK	 821.161.1-1(474.3)+821.161.1-3(474.3)

Kopkataloga Id: 001157955
Журавлёв, Сергей. Окна Юрмалы ; Ул. Тургенева в Риге ; А тираж — в Мо-
скве : стихи, очерк, юмор, ирония, сатира / Сергей Журавлёв, стихи, очерк, 
оформление, редактор-издатель. — Рига : Сергей Журавлёв : Латвийское 
отделение ПАНИ, [2023]. — 24 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Ietver bibliogrāfiju.
UDK	 821.161.1-1(474.3)+821.161.1-3(474.3)

Kopkataloga Id: 001158332
речь зеркал : в память об Олеге Юрьеве / составление Дмитрия Кузьмина ; 
художник Пётр Кирюша ; обложка: Олег Пащченко (дизайн). — Ozolnieki : 
Literature Without Borders, 2023. — 203 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — (Поэзия без 
границ = Poetry without borders). — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem 
sākumburtiem. — ISBN 978-9934-9177-2-1 (brošēts).
UDK	 821.161.1-1(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158383
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158385
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158961
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157957
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157955
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158332


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

27

821.161.2  Ukraiņu literatūra

Kopkataloga Id: 001158338
Тарнавский, Юрий. у раны есть имя : избранные стихотворения, 1955-
2022 / Юрий Тарнавский ; перевёл с украинского Дмитрий Кузьмин ; об-
ложка: Олег Пащенко (дизайн), Ilja Jakovlev (живопись). — [Ozolnieki] : Li-
terature Without Borders ; New York : World Poetry Books, 2024. — 327 lpp. ; 
22 cm. — (Поэзия Украины ; вып. 1). — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar maza-
jiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-9177-4-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ukraiņu dzejnieka Jurija Tarnavska dzejoļu krājums „Brūcei ir vārds” Dmit-
rija Kuzmina atdzejojumā kļuva par pirmo publikāciju sērijā „Ukrainas dzeja”. Kuzmins raksturo 
Tarnavsku kā vienu no mūsdienu ukraiņu dzejas pamatlicējiem, kura darbi veidojuši tās attīstī-
bu gadu desmitiem, un vienlaikus kā universālu autoru, kurš dažādos krājumos iet pa vairāku 
priekšgājēju ceļiem, sākot no Georga Trākla līdz Pablo Nerudai.

UDK	 821.161.2-1

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001157616
Alksnis, Roberts. Melna čūska miltus mala : romāns par zemnieku pēršanu Vi-
dzemē 19. gadsimta vidū / Roberts Alksnis ; atbildīgais redaktors Miks Niedra ; 
vāka grafiskais noformējums: Ingus Feldmanis ; maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : 
Jumava : Liegra, [2023]. — 277, [2] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-628-09-2 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Tālumā deg muiža vai muižas rija. „Nebūs taču zibens iespēris?” gudro Zane. 
„Tie būs karavīri, jo pa nakti guļot rijā,” skaidro Bērtulis. „Pīpējot kāda dzirksts būs iekritusi sal-
mos”. Vai arī kāds dziļā naidā par pāridarījumu aizdedzinājis. Cik gan kungi ir akli, neredz, ka 
katrs rīkstes cirtiens vēršas pret viņiem pašiem. Rīkste skar miesu, bet ne sirdi. Tajā krāj tikai 
naidu, jo — ja cilvēks ir atskārtis, kurš ir viņa nelaimes vaininieks, viņš nekad nemīlēs un necie-
nīs to. Tikai ienīdīs. Dziļi. Ilgi. Tik ilgi, līdz ienaids izlauzīsies uz āru un reizi pa reizei uzliesmos. 
Uzliesmos spožām ugunīm. Vēl daudz spēcīgāk nekā tās tur, pie apvāršņa.

UDK	 821.174-311.6

Kopkataloga Id: 001158084
Andersone, Džena. krīta apļi : stāsti / Džena Andersone ; redaktore Daina Grū-
be ; autores vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 318, [2] lpp. ; 21 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Nosaukumā visi 
vārdi attēloti ar mazajiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-32-093-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajos visai skarbajos stāstos autores uzmanības centrā ir cilvēka pieaugšanas 
un nobriešanas problēmas, spēja vai nespēja patstāvīgi pieņemt savas dzīves lēmumus, indivīda 
ceļš uz prāta un rīcības brīvību. Tāpat kā iepriekšējās Dženas Andersones grāmatās, arī šajā lasī-
tāju gaida tikšanās ar šķietami parastiem varoņiem, kurus rakstniece tomēr ievedusi neikdieniš-
ķās, brīžiem pat mistikas cauraustās situācijās, liekot viņiem izpaust savas personības īpatnības 
spilgti un saistoši.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001157714
Babra, Gunta. Drīz ausīs brīvības saule : veltījums Ukrainai / Gunta Babra ; teksta 
un vāka makets: Dace Junemane. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles, [2023]. — 
63 lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — ISBN 978-9934-28-141-9 (iesiets).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158338
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157616
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158084
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157714


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

28

Kopkataloga Id: 001157746
Daudz laimes, Latvija! : dzejas izlase 2023 / vāka makets: Junemanes dizains ; 
ilustrācija: Dace Grava. — Limbažu novads : Domu Pērles, [2023]. — 134 lpp. : 
ilustrācijas ; 20 cm. — Autori: Agita Dreiersdorfa, Agita Freiberga, Aija Brice-Ber-
ga, Ainis Reimanis, Andra Gaigala, Anita Orbidāne, Antoniņa Logina, Austra Ālma-
ne, Biruta Irbe, Daina Dombrovska, Elita Ieva Puķe, Gunta Babra, Gunta Grietēna, 
Ināra Dzalbe, Inga Siliņa, Ingrīda Aizupe, Irēna Moreino, Jans Ikes, Lapsene, Māris 
Raugulis, Matīss Akmentiņš, Rigonda Visocka-Melbārde, Rihards Kalnmals, Signe 
Šulca, Skaidrīte Griga (Liepiņa), Valda Ozoliņa, Valdis Neļķe, Velta Voiciša, Vija 
Javnošāne, Vilnis Birgers, Zita Zača. — ISBN 978-9934-28-140-2 (iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001157734
Dzirkstī vārdi sirdī manā / Daina Dombrovska, Laine Sviķe, Dace Magdalēna 
Barlote ; teksta un vāka maketētāja Dace Junemane. — [Ķekavas novads] : Domu 
Pērles, [2023]. — 62 lpp. ; 18 cm. — ISBN 978-9934-28-146-4 (brošēts).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001159579
Hofmane, Evita. Simulacra : romāns / Evita Hofmane ; atbildīgā redaktore Linda 
Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Inta Kārkliņa ; dizainere Aija Andžāne. — Rīga : 
Latvijas Mediji, [2024]. — 269, [2] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resurss sagatavots 
ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-29-284-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Romāna centrā ir jauns vīrietis — Filips, viņa dzīve un jēgas meklējumi pēc 
bērnībā pārciestās ilgstošās vardarbības un nesenās jaunākā brāļa nāves. Vairīdamies, bet vien-
laikus juzdams nepieciešamību pēc cilvēciska kontakta, Filips Zviedrijā izveidojis juteklisku un 
provocējošu kabarē uzvedumu, kas grauj robežas un spiež skatītājus ieskatīties dvēseles tumšā-
kajos nostūros.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001157622
Janovskis, Gunars. Kaijas kliedz vētru : romāns / Gunars Janovskis ; atbildīgā re-
daktore Liene Zundure ; maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, [2023]. — 350, 
[1] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-20-657-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Romāna galvenais varonis ir žurnālists Egons Dielāns, kurš, lai atkoptos no 
alkohola atkarības, ierodas mazā zvejnieku ciemā Kurzemes piekrastē un apmetas pie atraitnes 
Eldas. Egons palīdz Eldai saimniecībā un starp viņiem uzplaukst jūtas. Otra romāna līnija stāsta 
par leģendāro burukuģi „Mary Celeste”, kurš 1872. gadā atrasts jūrā bez apkalpes un ar kuru pa-
rasti sākas visi Bermudu trijstūra noslēpumi. Kapteinis Bradiņš, pieredzējis jūras vilks, jaunībā 
bija matrozis uz kuģa, kas atradis „Mary Celeste”, un viņš izklāsta savu versiju par šo noslēpumu. 
Egonu šis stāsts ieinteresē, un viņš ķeras pie plaša apraksta par „Mary Celeste”.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001158597
Judina, Dace. Mantojums : romāns / Dace Judina ; autores redakcijā ; atbildī-
gā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; Nataļjas Kugajevskas vāka dizains ; make-
tētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 234, [1] lpp. ; 
20 cm. — (Vakara romāns ; 2024/1 (295)). — (Inde vīna kausā : triloģija / Dace 
Judina ; Trešā grāmata). — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934292699. — ISBN 978-9934-29-279-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kamēr Rita Kadiķe attopas no pārsteiguma par pēkšņi atrastajiem Vācijas ra-
diem un necerēto mantojumu, kā arī šķetina savas dzimtas sarežģītās saknes, viņas agrākā asis-
tente Dita Stropa ir pārcēlusies uz senču mājām cerībā sākt īstu ģimenes dzīvi ar Mārču Ziediņu. 
Tomēr realitāte izrādās daudz skarbāka, un vienīgais, uz ko Dita laukos var paļauties, izrādās 
tēvocis Andrejs. Pat jaunais darbs vietējā kultūras centrā Ditai sagādā asus un bīstamus pavērsie-
nus, taču vienlaikus — arī cerīgu iepazīšanos.

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157746
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157734
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001159579
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157622
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158597


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

29

Kopkataloga Id: 001158196
Lubāniņa, Kristīne. Tu nekad mani neaizmirsīsi : detektīvromāns / Kristīne 
Lubāniņa ; redaktore Gundega Sēja ; vāka dizains: Natālija Kugajevska. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 171, [2] lpp. ; 21 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — 
ISBN 978-9934-31-924-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jaunkalnes universitātes pagalmā atrod noslepkavotu studenti. Iztaujātie no-
rāda, ka pēdējā laikā viņa uzvedusies noslēpumaini. Kas meitenei maksāja dzīvību un kurš ir vai-
nīgais — to uzdots noskaidrot skarbajam un noslēgtajam izmeklētājam Martinam Lippem, kurš 
personisku iemeslu dēļ vairs neuzticas nevienam. Ar policijas darbu un izmeklētāja attieksmi nav 
mierā žurnāliste Katrīna Gartmane, kurai kārdinājums ķerties pašai pie savas izmeklēšanas liktu 
atkal justies dzīvai.

UDK	 821.174-312.4

Kopkataloga Id: 001158248
Svīre, Māra. Egļu katedrāle : stāstu krājums / Māra Svīre ; redaktore Gundega 
Sēja ; vāka dizaina autore Natālija Kugajevska. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
203, [2] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-32-252-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Daļa krājuma stāstu jau publicēti krājumā „No sākuma līdz Ziemassvētkiem”. 
Taču atbildes uz tik būtiskiem jautājumiem varam meklēt no jauna. Vai melns kaķis nes laimi 
vai nelaimi? Un balts kaķis? Vai par zaudētu mīlestību var atriebties, nojaucot to kā māju — „Pa 
ķieģelim”? Un vai uz mūzikas un mākslas ļaudīm valsts budžeta pieņemšanas balles rīkotāji nelū-
kojas kā uz dzejnieci, kas nelūgta atnākusi „Cīruļa vedībās”?

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001157752
Tev pieder zvaigznes, tev pieder ceļš / Daina Dombrovska, Agita Freiberga, 
Skaidrīte Griga (Liepiņa), Ieva Puzirevska ; ilustrācija, teksta un vāka makets: 
Dace Junemane. — Skulte, Limbažu novads : Domu Pērles : [Dace Junemane], 
[2023]. — 106 lpp. : ilustrācija ; 18 cm. — ISBN 978-9934-28-147-1 (brošēts).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001157678
Vasiļevskis, Aivis. Viņpus sapņiem / Aivis Vasiļevskis ; atbildīgais redaktors 
Miks Niedra ; vāka grafiskais noformējums un ilustrācijas: Marija Grieta Plēpe ; 
maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava : Liegra, [2023]. — 71, [1] lpp. : ilustrāci-
jas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-628-12-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Es gribu salīdzināt dzejnieka devumu ar bāku. Jo bāka pat vistumšākajā 
miglā vienmēr pamirkšķina, lai mēs zinātu, uz kuru pusi doties, neapmaldītos un neuzskrietu uz 
sēkļa. Aivja dzeja ir viens no ceļvežiem — viena no bākām. Aivis dzejā ir izgājis cauri tumsai. Viņš 
ir tas, kurš ir bijis tumsā un sasniedzis to robežu, kur pēkšņi ir redzama gaisma… Tas caurvij visus 
jaunā dzejnieka darbus”, saka aktieris Rūdolfs Plēpis.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001156849
Vērdiņu Kārlis. Lībiešu balādes / Vērdiņu Kārlis ; dizains: Zane Ernštreite = 
Līvõd balādõd / Vērnig Kōrli ; tulkiji Valt Ernštreit ; dizain: Zane Ernštreite. — 
Rīga : Neputns, 2023. — 1 mape (2 brošūras: 40 lpp., 40 lpp.) ; 21×17 cm. — Bi-
lingvāls divu brošūru komplekts — viena latviešu valodā, otra lībiešu valodā. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Teksts latviešu un 
lībiešu valodā. — ISBN 978-9934-601-78-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Autors stāsta: „Darbs pie grāmatas sākās 2011. gadā, kad Valts Ernštreits ai-
cināja latviešu dzejniekus sacerēt pa vienam dzejolim par lībiešu tematiku, atdzejoja tos un pub-
licēja kopkrājumā „Kā iznirst lībieši”. Kopš tā laika esmu turpinājis rakstīt dzejoļus, izmantojot 
lībiešu vēstures, literatūras un folkloras motīvus. „Lībiešu balādes” ir rakstītas, iztēlojoties, kāda 
varētu būt lībiešu laikmetīgā dzeja, ko sarakstījis autors, kurš dzīvo lībiešu kultūras vidē un kura 
tekstos organiski ieplūst vietējie ticējumi, paražas un vēsturiskā atmiņa. Vairāki no šiem dzejo-
ļiem ir apjomīgi un sižetiski, tādēļ šī grāmata uzskatāma par mēģinājumu liroepikas žanrā, pie 
kura pieder arī balāde”.

UDK	 821.174-1=030.174=511.114

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158196
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158248
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157752
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157678
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156849


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

30

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001158309
Nakamura, Mei. Troļļi 3 / Mei Nakamura ; no angļu valodas tulkojusi Diāna Ro-
manoviča ; redaktore Sarmīte Lomovceva ; DreamWorks. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. 

Ģimenes harmonija. — 24 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — „Lasi kopā ar troļ-
ļiem”—Uz vāka. — Oriģinālnosaukums: Trolls Band Together. Family Har-
mony. — ISBN 978-9934-32-244-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā krāšņi ilustrētajā stāstā satiec savus iemīļotos animācijas filmu varoņus 
un uzzini viņu neparastos piedzīvojumus! Tevi gaida tikšanās ar sen zināmiem un gluži jauniem 
troļļu pasaules iemītniekiem. Vai Popija un Zars kopā ar brāļiem un draugiem spēs izglābt Floidu, 
kuru ir sagūstījuši slavenie popdziedātāji Velvete un Venērs?

UDK	 82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158309


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

31

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001157577
Lubāna: vēlreiz pa simtam / atbildīgā redaktore Liene Zundure ; sastādītāji: Aija 
Andersone, Līga Birziņa, Biruta Ēķe, Ilze Kraukle, Juris Lorencs, Vilnis Strautiņš, 
Tija Žvagiņa ; maketētājs Ivars Vimba ; [ievads]: Tālis Salenieks. — Rīga : Jumava, 
[2023]. — 446, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — Uz 4. vāka: Broņislavas 
Martuževas dzejolis. — ISBN 978-9934-20-658-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Apritējuši septiņi gadi, kopš radās pirmā iecere sastādīt grāmatu par Lubānu. 
2018. gadā, atzīmējot Latvijas valsts simtgadi, iznāca grāmata „Simts stāstu par Lubānu”. 2020. 
gadā tai sekoja „Lubāna. Nākamie simts”. Tagad iznāk jau trešā — „Lubāna. Vēlreiz pa simtam”. 
Šo grāmatu īpaši vērtīgu padara pašu lubāniešu sarakstītie atmiņu stāsti. Tie palīdz ne tikai at-
cerēties pagātni, bet arī labāk izprast šodienu un saskatīt nākotni. Grāmata bagātīgi ilustrēta ar 
fotogrāfijām no lubāniešu personīgajiem albumiem un Madonas novadpētniecības un mākslas 
muzeja fondiem.

UDK	 908(474.369)+929(474.369)

929  Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi

Kopkataloga Id: 001158170
Klišāns, Valdis. Trakie deviņdesmitie : piedzīvojumi, šķērsojot robežas un veicot 
pārejas / Valdis Klišāns ; redaktors Guntis Kalns ; grāmatas dizaina un vāka au-
tors Aigars Truhins ; maketētāja Ilze Šmite. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 174, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Bibliogrāfija: [4.] lpp. — ISBN 978-9934-32-221-1 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  20. gadsimta 90. gadi bija gan jauno valstu robežu izbūves, gan kādreiz ne-
pārvaramā Dzelzs priekškara krišanas un Rietumu pasaules „iekarošanas” laiks. Tā bija pāreja no 
padomju sistēmas uz jaunu, dinamisku, izaicinājumu un risku pilno sabiedrisko iekārtu. Mainījās 
cilvēku sadzīve, pagātnē palika deficīts un rindas, apritē nonāca agrāk nepazīstamas preces un 
jaunas tehnoloģijas, mainījās arī cilvēku savstarpējo attiecību veidi. Grāmatas autors dalās savās 
atmiņās par piedzīvotajiem kurioziem un atgadījumiem laikā, kad sākām šķērsot robežas, iepazīt 
pasauli un visi kopā iet uz Eiropu.

UDK	 929(474.3)+821.174-92

Kopkataloga Id: 001159853
Obama, Mišela. Gaisma, ko nesam : kā tikt pāri nedrošiem laikiem / Mišela Oba-
ma ; no angļu valodas tulkojusi Kārina Pētersone ; redaktore Aija Grīnfelde. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 300, [1] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Grāmata ir 
Mišelas Obamas plašu atzinību guvušo memuāru „Izaugt” turpinājums. — Biblio-
grāfija: [291.-298.] lpp. — Oriģinālnosaukums: The Light We Carry. — ISBN 978-
9934-32-096-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Bijusī Amerikas pirmā lēdija grāmatā sniedz praktiskus padomus un ieteiku-
mus, kā šodienas nedrošajā pasaulē saglabāt cerību un līdzsvaru. Viņa pauž pārliecību, ka, dodot 
savu gaismu citiem, mēs izgaismojam iespējas, ko slēpj apkārtējā pasaule, atklājam dziļāku pa-
tiesību un rodam ceļu uz nākotni. Mišela Obama grāmatā risina dialogu ar lasītāju, pievēršoties 
jautājumiem, kas nodarbina daudzus: kā veidot ilglaicīgas un godīgas attiecības? Kā atšķirīgu 
uzskatu gadījumā atrast to, kas vieno? Kā rīkoties, izjūtot šaubas vai bezpalīdzību? Ko darīt, ja 
pēkšņi šķiet, ka visa kā ir par daudz? Ar sev raksturīgo humoru, vaļsirdību un iejūtību viņa atklāj 
savas vērtīgākās pieredzes un atziņas.

UDK	 929(73)+821.111(73)-94

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157577
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158170
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001159853


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 2, 16.–31. janvāris

32

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001149978
Krūmiņa, Maija. Atmiņas par Otrā pasaules kara bēgļu gaitām trimdas latviešu 
dzīvesstāstos : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai vēstures 
un arheoloģijas nozarē, apakšnozare: Latvijas vēsture / Maija Krūmiņa ; zinātnis-
kais vadītājs Dr.hist. Jānis Taurēns ; recenzenti: Dr.theol. Anita Stašulāne, Dr.hist. 
Andrejs Plakans, PhD Māra Lazda ; Latvijas Universitāte. Filozofijas un socioloģi-
jas institūts = Memories of Refugee Journey during World War II in Life-Stories of 
Exile Latvians : summary of the doctoral thesis submitted for the doctoral degree 
in history and archaeology, subfield: history of Latvia / Maija Krūmiņa ; supervi-
sor Dr.hist. Jānis Taurēns ; reviewers: Dr.theol. Anita Stašulāne, Dr.hist. Andrejs 
Plakans, PhD Māra Lazda ; University of Latvia. Institute of Philosophy and Socio-
logy. — Rīga : [Latvijas Universitāte], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (41 lp., PDF) ; 
769,15 KB. — Resursā uzrādīts arī iespietā izdevuma ISBN 9789934360626. — 
Bibliogrāfija: 36. lp. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, 
datnes noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-063-3 (PDF).
UDK	 94(474.3)”19”(043)+929(043)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149978

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	08 Jaukta satura krājumi. Kolektīvi darbi
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika
	14 Filozofiskās sistēmas un uzskati
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	323 Iekšlietas. Iekšpolitika
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	331 Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika. Darba organizācija
	338 Ekonomiskais stāvoklis. Ekonomiskā politika. Pārvalde un plānošana ekonomikā. Ražošana. Pakalpojumi. Cenas
	34 Tiesības. Jurisprudence
	351 Valsts administratīvā pārvalde (policija)
	352 Zemākais pārvaldes līmenis. Vietējā pārvalde. Municipālā administrācija. Vietējās varas institūcijas
	37 Izglītība
	373 Vispārējā izglītība
	378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	51 Matemātika
	53 Fizika
	57 Bioloģijas zinātnes kopumā
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	631 Lauksaimniecība kopumā
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	66 Ķīmijas tehnoloģija. Ķīmijas un radniecīgās saskarnozares
	687.5 Skaistuma kultūras rūpniecība
	69 Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli. Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	75 Glezniecība
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	811.174 Latviešu valoda
	82.09 Literatūras kritika. Literatūras pētījumi
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.113.5 Norvēģu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.161.2 Ukraiņu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	929 Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi
	94(474.3) Latvijas vēsture

